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Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

МУЛОЌОТИ 
ЭМОМАЛЇ РАЊМОН 
БО МУРАТ НУРТЛЕУ

25-уми январи соли 2024 дар Маљ-
мааи давлатии «Ќасри миллат» 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон муовини Сарвазир, вазири 
корњои хориљии Љумњурии Ќазоќис-
тон Мурат Нуртлеуро, ки бо сафари 
расмї дар Тољикистон ќарор дорад, 
ба њузур пазируфтанд.

Дар мулоќот доираи васеи масъа-
лањои њамкории Тољикистон ва Ќазоќистон 
мавриди баррасї ќарор гирифт. Тамоюли 
тавсеаи устувори шарикии стратегии њар 
ду давлат, инчунин, ба сатњи њампаймонї 
баровардани онњо бо ќаноатмандї таъкид 
гардид.

Сарвари давлати мо рушд ва тањки-
ми муносибатњои дўстона ва њамкорї 
бо Љумњурии Ќазоќистонро авлавияти 

таѓйир нопазири сиёсати хориљии Тољи-
кистон номиданд.

Пешвои миллат аз натиљањои баланди 
соли гузашта ёдовар шуда, самарабахш 
будани равобити Тољикистону Ќазоќистон-
ро дар соли равон таъкид карданд.

Љонибњо аз рушди самарабахши 
минбаъдаи њамкорињои судманди њар 
ду кишвар дар чунин соњањои иќтисод, 
ба монанди тиљорат, саноат, энергетика 
ва бахши агросаноатию сармоягузорї, 
инчунин, дар соњањои сайёњї, фарњанг ва 
маориф љонибдорї намуданд.

Дар мулоќот, њамчунин, доир ба чора-
бинињои сатњи дуљониба ва бисёрљониба, 
ки соли равон ба наќша гирифта шудаанд, 
табодули афкор намуда, масъалањои 
муњими рўзномаи байналмилалї ва мин-
таќавї баррасї гардиданд.

www.prezident.tj

18-уми декабри соли 2023 Ќањрамони Тољикистон, ака-
демики Академияи илмњои ИЉШС, муаллифи шоњасари 
безаволи «Тољикон» Бобољон Ѓафуров 115-сола шуд. Ба 
ифтихори ин санаи бузург дар тамоми гўшаю канори 
мамлакат чорабинињои гуногун баргузор гардиданд, ки 
далел аз муњаббати мардум ба ин абармарди илм ва 
сиёсат аст. 
Дар Симпозиуми байналмилалии «Бобољон Ѓафуров – бу-

зургтарин муњаќќиќ ва муаррифгари таърихи халќи тољик», ки 
5-уми декабри соли 2023 дар шањри Душанбе доир гардид, 

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар мав-
зуи «Академик Бобољон 
Ѓафуров – муаррифгари 
бењамтои миллат» сухан-
ронї намуданд. Чунин арљ-
гузорї ва гироми дошти 
бузургони миллат, мисли 
аллома Бобољон Ѓафуров, 
аз рўзњои нахустини Сар-
вари давлат интихоб гар-
дидани муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар мењвари си-
ёсати ватандўстонаи ин 
абармарди сиёсат ќарор 
гирифтааст. Љойгоњи ал-
лома Бобољон Ѓафу ров 
бо таваљљуњ ва кўшишњои 

Президенти љумњурї дар мамлакат ва берун аз он рўз ба рўз 
баландтар мегардад. 

Дар солњои аввали баъдиљангї хољагии ба номи Молотови 
вилояти Сталинобод дар соњаи пахтакорї машњур гардида буд. 
Сарварии ин хољагиро устоди пахта Самеъ Зоиров ба уњда 
дошт. Писари ў, сокини мањаллаи «Роњи нав»-и пойтахт Њољї 
Абдусаид он айёмро ба хотир оварда изњор дошт, ки сабаби 
асосии пешравии љумњурии мо дар он солњо роњбарии Бобољон 
Ѓафуров будааст ва бо хушнудї илова намуд:

- Рўзе шоњиди њолате гаштам. Кўдакон бо «мактаб бозї» 
сатњи дониши њамдигарро месанљиданд. Духтарчае аз љой 
бархосту гуфт: - Номи Ќањрамонњои Тољикистон?

Њамоно чанд даст боло шуд.
- Садриддин Айнї, - љавоб дод духтараки аввал.
- Бобољон Ѓафуров, - гуфт дуюмї.
- Эмомалї Рањмон, - зуд љавоб дод писараке. Номњои Мирзо 

Турсунзода, Шириншоњ Шоњтемур ва Нусратулло Махсум садо 
доданд. Маро хуш омад, ки кўдакон бузургони миллатамонро 
медонанд ва ба онњо ба таври худ ифтихор мекунанд. Хуштар 
аз он будам, ки номи аллома Бобољон Ѓафуров аз овони тифлї 
маро ошносту мардуми огањ то имрўз њавлии мо, мањалла ва 
чойхонаи онро ќадамљои ин бузургмард медонанд.

Њољї Абдусаид худ аллома Бобољон Ѓафуровро надидааст. 
Аз он нафароне, ки чунин бахт насиб гардидааст, имрўз ќариб 
касе намонда. Моро насиб гардида буд бо ашхосе, ки Бобољон 
Ѓафуровро дидаанд, чанд суњбат дошта бошем. Суњбати хотир-
мон соли 2008, рўзи баргузории озмуни «Мањаллаи бењтарин» 
дар чойхонаи «Киропол» сурат гирифта буд. Он рўз пиру барнои 
мањалла дар ин чойхона љамъ омада буданд. 

 Бояд зикр намуд, ки аксари сокинони аввалини ин мањалла 
аз дењаи Ќалъачаи калони шањри Истаравшан муњољир шуда 
ба ин љо омадаанд. Тавре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни суханронї дар симпозиуми байналмилалї изњор 
доштанд: «Бобољон Ѓафуров зимни сиёсати муњољиркунии до-
хилї, пеш аз њама, тараќќиёти минбаъдаи иќтисодию иљтимоии 
љумњурї, баланд бардоштани сатњи зиндагии халќ ва иттињоду 
ягонагии мардуми тољикро дар мењвари фаъолияти роњбарии 
худ ќарор дода буд».

- Дар њамин чойхона Бобољон Ѓафуров чандин маротиба 
вохўрї ва љаласањо гузаронидаанд, - дар он чорабинї гуфта 
буд собиќ раиси мањалла шодравон Њољї Љўрахон. - Рўзњое, 
ки устод ба мањалла меомадаанд, ба ид табдил меёфтааст. 
Сокинони мањалла њама барои дидан ва шунидани устод ба 
чойхона мешитофтаанд. Устод самимона суњбат мекардаанд. 
Аз мушкилињо ва дарди дили халќ огањ будаанд. Бинобар ин, 
аксар мўйсафедони мањалла устодро мешинохтанд ва эњтиром 
мегузоштанд. Бобољон Ѓафуров бо раиси хољагї Самеъ Зоиров 
дўстї њам доштаанду оши туппаи кадбону ва пазандаи камназир 
- њамсари он кас холаи Латофатро, ки оши туппаи модарашонро 
ба ёд меовард, дўст медоштаанд. 

- Модарам бо ифтихор наќл мекарданд, ки ваќте Бобољон 
Ѓафуровро хумори модарашон ва оши туппаи он кас мегириф-
тааст, ба падарам занг зада хоњиш мекардаанд, ки «модара 
гўед, як туппа кунанд, ман меравам»,- мегўяд Њољї Абдусаид, 
- Амакам, Ќањрамони мењнат ва устоди пахта Алї Зоиров низ 
аз он айём зиёд ёд мекарданд. Борњо таъкид менамуданд, ки 
дар рафтору муносибати Бобољон Ѓафуров ягон зарра такаббур 
ё худситоиро эњсос накардаанд. Бо бузургон бародаронаю бо 
љавонон падарона суњбат менамудаанд.

Модарам ба ёд меоварданд, ки устод оши туппаро мехўр-
даанду ба ягон ѓизои дигар даст дароз накарда, бо миннатдорї 
аз сари дастурхон мехестаанд, ки «кори давлат»...

Аз он айём солњои зиёд сипарї гардиданд ва шояд замо-
не хотирањои он рўзњо аз ёдњо зудуда мегардад. Фаќат ањли 
ќалам ќодир аст хотирањои ин алломарро зинда гардонад. Бо 
дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба њар як хонадони Тољикистон ройгон таќдим намудани китоби 
«Тољикон», њамчунин, бо ибтикори Пешвои миллат баргузор 
гардидани Озмуни љумњуриявии «Тољикон» - оинаи таърихи 
миллат» ин хотирањоро аз нав зинда гардонд ва имрўз дар њар 
гўшаи Тољикистон, дар њар хонадон ва аз забони њар сокини 
мамлакат номи Бобољон Ѓафуровро шунидан мумкин аст. Ба 
ќавли шодравон Лоиќ Шералї: 

Бузургонро бузургон зинда медоранд,
Бузургонро бузургони дигар поянда медоранд.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

БОБОЉОН ЃАФУРОВ
- ДАР ЊАР ХОНАДОН 
ВА ВИРДИ ЗАБОНЊО

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

- Аз Паёми имсолаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии мамлакат Шумо чї гуна та-
ассурот бардоштед?

- Мардуми Тољикистон њар сол 
Паёми Пешвои миллатро бесаброна 
интизорї мекашанд, зеро онњо медо-
нанд, ки дар он вазъи воќеии њаёти 
имрўза тањлил гардида, бањри рушди 
минбаъда аз љониби Сарвари дав-
лат иќдому пешнињодоти нав ироа 
мегардад. Паёми навбатї низ боиси 
таваљљуњи ањли љомеа, аз љумла ваки-
лони Маљлиси намояндагон, гардид. 
Дар оѓози суханрониашон Прези-
денти љумњурї муњтарам  Эмомалї 
Рањмон ќайд карданд, ки «Соли 
2023 барои Тољикис тон, бо вуљуди 
мураккаб шавии бесобиќаи вазъи 
љањони муосир, инчунин, таѓйирёбии 
иќлим ва оќибатњои ногувори он – 
хушксолию камобие, ки солњои охир 
дар минтаќа идома дорад, ба шаро-
фати зањмати ањлонаю содиќонаи 
мардуми сарбаланди кишвар боз як 
соли бобарор гардид. Дар њафт соли 
охир суръати рушди иќтисоди миллї 
ба њисоби миёна 7,5 фоизро ташкил 
дода, њаљми маљмўи мањсулоти до-
хилї 1,5 баробар зиёд гардид. Дар 
натиљаи амалисозии барномањои 
созандаи Њукумати мамлакат ќисми 
даромади буљети давлатї њар сол 
зиёд гардида, соли 2023 њаљми он 
нисбат ба соли 2017-ум 1,6 баробар 
афзоиш ёфт».

Табиист, ки ин чораю тадбирњо 
бањри рушди минбаъдаи кишвар 
ва баланд гардидани сатњу сифати 
зиндагии ањолї равона гардида-
аст. Чунончи, Президенти љумњурї 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
доштанд, ки дар се соли минбаъда 
њаљми умумии харољоти буљети дав-
латї ба соњањои иљтимої афзоиш 
дода шуда, ба ин маќсад 61 милли-
ард сомонї равона карда мешавад. 
Дар робита ба ин Вазорати молия 

вазифадор карда шуд, ки бо сохтору 
маќомоти дахлдор љињати таъмин 
намудани нишондињандањои ќисми 
даромади буљети давлатї, сама-
ранокии харољоти он ва фарогирии 
пурраи сарчашмањои имконпазири 
даромади буљет раванди раќамику-
нонии молия ва андозро густариш 
бахшида, дар муњлати наздиктарин 
низоми мукаммали муносибатњои 
молияи раќамиро роњандозї намояд.

- Дар Паёми навбатї низ ба 
раванди амалї гардидани яке аз 

њадафњои стратегии мамлакат, 
яъне расидан ба истиќлолияти 
энергетикии кишвар, таваљљуњи 
махсус зоњир гардид. Шумо, ки 
узви Кумитаи Маљлиси намоян-
дагон оид ба энергетика, саноат, 
сохтмон ва коммуникатсия њастед, 
мегуфтед, ки бањри фаъолияти 

бонизоми соњањои мазкур чї гуна 
заминањои њуќуќї муњайё гарди-
дааст?

- Воќеан, тавре дар Паёми Пре-
зиденти кишвар таъкид шуд, солњои 
охир рушди бомароми соњаи энер-
гетика ба раванди саноатикунонии 
босуръати кишвар заминаи мусоид 
фароњам овард.

«Умуман, дар замони соњиб-
истиќлолї аз љониби Њукумати мам-
лакат барои навсозї, яъне таъмиру 
таљдиди низоми энергетикии кишвар 
85,7 миллиард сомонї равона карда 
шудааст. Низоме, ки дар 75 соли замо-
ни гузашта муњлати истифодаи аксари 
таљњизоти он ќариб, ки ба анљом раси-
да буд, таљдиду навсозї карда шуд. 
Агар мо ин корро намекардем, шояд 
имрўз умуман бе барќ мемондем», - 
гуфтанд Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон. Њамзамон, ќайд 
шуд, ки «Дар ин давра танњо барои 
азнавсозии неругоњњои барќи обии 
амалкунанда беш аз 11,3 миллиард 
сомонї равона гардида, Неругоњи 
барќи обии «Сарбанд» пурра таљдид 
ва иќтидори он 30 мегаватт зиёд карда 
шуд. Инчунин, таљдиди неругоњњои 
барќи обии «Норак» ва «Ќайроќќум» 
бомаром идома дошта, баъди ба 
анљом расидани корњо иќтидори онњо, 
дар маљмўъ, 423 мегаватт афзоиш 

меёбад. Нуктаи муњим ин аст, ки неру-
гоњњои зикршуда баъди азнавсозї ба 
мардуми Тољикистон боз дањсолањои 
дигар хизмат хоњанд кард». 

Мавриди зикр аст, ки аъзои Ку-
митаи Маљлиси намояндагон оид 
ба энергетика, саноат, сохтмон ва 
коммуникатсия тайи солњои охир дар 

баррасии як ќатор санадњои меъёрии 
њуќуќї иштирок дош танд. Аз љумла, 
соли 2022 лоињаи ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи энергетика», 
«Оид ба ворид намудани таѓйи-
роту илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи истифо-
даи манбаъњои барќароршавандаи 
энергия», «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи сарфаљўї 
ва самаранокии энергия», «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи сиёсати давлатї дар соњаи 
саноат», «Оид ба ворид намудани 
таѓйиру иловањо ба Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи њимояи 
њуќуќи истеъмолкунандагон», лоињаи 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи истифодаи энергияи атомї», 
«Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси наќлиёти ав-
томобилии Љумњурии Тољикистон», 
соли 2023 лоињаи ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини 
ченаки ягона», «Дар бораи алоќаи 
барќї» ва ѓайрањо мавриди баррасї 
ќарор дошта, ќарорњои дахлдор ќа-
бул карда шуданд.

Неъматулло ХОЛБОЙЗОДА: 

«ЊИФЗИ МАНФИАТЊОИ ДАВЛАТ 
ВАЗИФАИ ЉОНИИ МОСТ»

Паёми навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии мамлакат, ки 28 декабри соли 2023 ироа гардид, 
тамоми пањлуњои њаёти љомеаро фаро мегирад. Рољеъ ба баъзе нуктањои 
Паём хабарнигори рўзнома бо вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Неъматулло Холбойзода њамсуњбат шуд.

Тибќи дастури Маљлиси на-
мояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ва-
килони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон аз 26-уми 
январ то 5-уми феврали 
соли љорї љињати мулоќот 
бо интихобкунандагон ба 
вилоят њои Хатлону Суѓд, 
ВМКБ ва  ноњияњои тобеи 
љумњурї ба сафари корї 
мебароянд. 

ВОХЎРИИ
ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН БО 
ИНТИХОБКУНАНДАГОН
ОЃОЗ ГАРДИД

Вакилони Маљлиси намоян-
дагон дар муддати 10 рўз бо 
интихобкунандагон мулоќоту 
вохўрињо гузаронда, рољеъ ба 
Паёми нав батии Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва 
ќарору ќонунњои ба тозагї ќа-
булнамудаи ин маќоми олии 
ќонунбарор гузориш медињанд. 

Вакилони Маљлиси намоян-
дагон, њамчунин, дар мањалњо 
бо коллективњои омўзгорон, дух-
турон, намояндагони сохторњои 
ќудратї, љамоатњои шањраку 
дењот мулоќот намуда, дар њалли 
мушкилоти љойдошта мусоидат 
менамоянд. 

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

25-уми январи соли 2024 раиси комиссияи 
одоби вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Фай-
зулло Баротзода бо сафири фавќулода 
ва мухтори Љумњурии Исломии Эрон дар 
Љумњурии Тољикистон Алиризо Њаќиќиён 
мулоќот намуд. 

Таъкид гардид, ки њар ду кишвари дўсту 
бародар – Тољикистону Эронро арзишњои олии 
фарњангию таърихї ва суннату анъанањо ба 
њам мепайвандад. Аз ин рў, густариши муно-
сибатњои дўстона ва њамкорињои мутаќобилан 
судманд бо Љумњурии Исломии Эрон яке аз 
самтњои афзалиятноки сиёсати хориљии Љумњу-
рии Тољикистон ба њисоб меравад.

- Мо љонибдори рушди робитањои кишварњо-
ямон њастем ва омодаем, ки љињати тавсеаи 
минбаъдаи онњо дар њама сатњ фаъолияти 

густурдаро роњандозї намоем, - иброз намуд 
зимни мулоќот Ф. Баротзода.

Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон ба њамкорињои судманд бо 
Љумњурии Исломии Эрон таваљљуњи хоса зоњир 
намуда, тавассути гурўњњои дўстї масоили такми-
ли ќонунгузорї, густариши робитањои тиљоратию 
иќтисодї ва дигар мавзуъњои барои њар ду давлат 
муњимро мавриди њаллу фасл ќарор медињад. Бо 
ин маќсад миёни Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва Маљлиси Шурои 
исломии Љумњурии Исломии Эрон гурўњи дўстї 
ташкил гардидааст.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон.
Суратгир Неъматулло АЛИЕВ

ГУСТАРИШИ МУНОСИБАТЊОИ ДЎСТОНАИ ТОЉИКИСТОНУ ЭРОН

(Давомаш дар сањ. 2)
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(Идома аз сањ. 1)

Аз фаъолияти парламентњои љањонНуќтаи назар

(Давомаш дар сањ. 3)

МАОШИ ВАКИЛОН ДУ БАРОБАР ЗИЁД МЕГАРДАД
Парламенти Гурљистон дастури нави музди 

мењнати вакилони даъвати навро тасдиќ кард. 
Тибќи он, акнун вакилони одї ба љои 4624 ларї 
(1,7 њазор доллар) то 8250 ларї (3 њазор доллар) 
маош мегиранд. Маоши муовини раиси кумита 
- 8500 ларї (3,1 њазор доллар), муовини якуми 
раиси кумита 8750 ларї (3,2 њазор доллар), ра-
иси кумита ва раисони фраксияњо то 9000 ларї 
(беш аз 3,3 њазор доллар)-ро ташкил медињад.

Интихоботи нави парламентї дар Гурљистон тирамоњи соли љорї баргузор 
мегардад ва таѓйирот ба маоши вакилон аз 1 январи соли 2025 љорї хоњад шуд.

Известия, ТАСС

ОМЎЗГОРОН АЗ ХИЗМАТИ ЊАРБЇ ОЗОД МЕШАВАНД...
Вакилони њизби «Справедливая Россия - За 

правду» ба баррасии Думаи давлатї лоињаи ќо-
нунеро пешнињод карданд, ки омўзгорони мак-
табњо, кормандони тиббии дењот ва шањрњои 
хурдро аз хизмат дар сафи Ќуввањои мусал-
лањи ин кишварњо озод менамояд. Муаллифо-
ни ин санади нав зарурати тадбири мазкурро 
дар он медонанд, ки дар дењот ва шањракњои 
кишвар омўзгорон ва табибон намерасанд. 

Айни њол тибќи ќонунгузорї дар маъракаи даъват ба сафи Ќуввањои мусал-
лањ вазъи саломатии шањрвандони бемор ва њолати иљтимоию оилавии онњо ба 
назар гирифта мешавад. 

ТАСС

ИНТИХОБОТИ ПАРЛАМЕНТЇ ДАР БЕЛАРУС
Президенти Љумњурии Беларус Александр 

Лукашенко дар бораи таъйини интихоботи 
вакилон ва аъзои Шурои љумњурї фармон 
баровард.

Тавре дар ин бора хабаргузории «Белта» 
иттилоъ медињад, интихобот дар палатаи поёнии 
парламенти мамлакат 25-уми феврал ва палатаи 
болої 4-уми апрел баргузор мегардад. Пешнињоди 
номзадњо ба аъзои Шуро, вакилони маљлисњои 

мањаллии вакилони халќ дањаи сеюми моњи март оѓоз меёад.
Известия.Ру

«ЊИЗБИ ПИВА» НОМЗАДЊОЯШРО 
БА ПАРЛАМЕНТ ПЕШНИЊОД МЕКУНАД

Дар Шветсия бо номи «Њизби пива» њизби 
сиёсї фаъолият мекунад. Аъзои ин њизб маќ-
сад доранд дар маъракаи интихоботии парла-
ментї, ки соли љорї доир мегардад, иштирок 
намоянд. Интихоботи навбатї ба Шурои мил-
лии мамлакат бањори имсол дар назар дошта 
шудааст.

- Њизби мо 1300 нафар аъзо дорад. Мо фаъ-
олияти худро ба самтњои љавонон, вазъи экологї 
ва системаи маориф равона кардаем. Дар сурати ворид шудани намоянда-
гонамон ба парламент, пеш аз њама, барои њалли проблемањои мазкур саъю 
талош мекунем, - изњор доштааст раиси њизб Доминик Власни зимни суњбати 
телевизионї.

Известия. Ру

ПАРЛАМЕНТ ХАБАРНИГОРОНРО ЊАВАСМАНД КАРД
Раиси Шурои Маљлиси Федералии Феде-

ратсияи Россия Валентина Матвиенко ба як 
гурўњ журналистон барои инъикоси фаъо-
лияти парламент мукофот супурд. Њар сол 
тањти унвони «Шурои Федератсия - палатаи 
минтаќањо» озмун эълон гардида, дар арафаи 
Рўзи матбуоти Россия љамъбаст ва ѓолибон 
њавасманд карда мешаванд. Соли сипаришуда 
ба ин озмун аз 48 минтаќаи мамлакат беш аз 

250 мавод ворид гардид.
Зимни мукофотсупорї Валентина Матвиенко ѓолибонро муборакбод гуфта, 

таъкид кард, ки бо анљоми рисолати муњими хеш журналистон дар тарѓиби сиё-
сати Россия ва муќовимат бо тарѓиби ѓаразноки матбуоти Ѓарб нисбати кишвар 
сањми бориз мегузоранд.

Њамзамон, раиси Думаи давлатии Федератсияи Россия Вячеслав Володин низ 
журналистонро бо иди касбиашон табрик ва ба як ќатор намояндагони воситањои 
ахбори омма туњфа таќдим кард.

Известия. Ру, Парламентская газета

Тањияи К. БУРЊОНИДДИН, «Садои мардум»

Ба шарофати соњибистиќлол шуда-
ни Тољикистон, кўшишњои њадаф-
мандонаи Пешвои миллат ва рушду 
нумўи иќтисодиёт, илм, фарњанг 
ва меъморї маркази ноњияњои 
мамлакат ба шањр табдил шудаанд. 
Аммо мардум, аз љумла маъмуро-
ни ноњияњо, аз истифодаи вожаи 
шањр худдорї менамоянд. Зарур 
донистем аз таърихи пайдо шудани 
шањрњои ќадими анъанавии тољик 
ва хусусияти он маълумот дињем. 

Дар гузаштаи дур чї гуна зистгоњро 
шањр меномиданд? Оё маркази ноњияњои 
имрўзаи Тољикистонро метавонем шањр 
гўем? Барои шањрњои ќадим шартњои зе-
рин ба назар гирифта мешуд: 1. Њудуди он 
бояд беш аз 5 га замин бошад. 2. Мављу-
дияти пешаварї: кулолї, бофандагї, 
заргарї, оњангарї ва ѓайра. 3. Мављудияти 
савдо: савдои яклухти хариду фурўш, 

бозор, 4. Мављудияти идорањои маъмурї, 
аз ќабили раиси шањр, раисони мањал-
лањо, раиси бозор. Мављудияти биноњои 
љамъиятї: маъбад, додситон, дабистон, 
майдонњои варзиш. 5. Ањолии он беш аз 
5 њазор нафар бошад. 6. Мављудияти хат. 
7. Мављудияти девори њимоявї бо бурљњои 
тирандозї ва дарвозањои посбондор. 

Марказњои ноњияњои имрўзаи Тољикис-
тон њамаи шартњои зикршударо доранд, 
ба ѓайр аз деворњои њимоявї ва дару 
дарвоза. Дар замони ќадим аз сабаби на-
будани давлати ягона ва лашкари доимии 
амал кунанда барои њифзи марзу буми 
мамлакат дењањо њам девори њимоявї 
доштанд. Дар замони Сомониён њимояи 
мамлакатро лашкар таъмин намуд ва 
дењањо аз сари баландињо ба об наздиктар 
фуромаданд ва дигар девори њимоявї 
насохтанд, аммо дар шањрњои ќадим 
деворњои њимоявї то ибтидои асри ХХ 
буданд, масалан, девори њимоявии Бухо-
ро то ташкил шудани њокимияти шуравї 
амал менамуд. 

Дар замони шуравї ноњияњо номи 
районро гирифта, дар марказњо якчанд 
биноњои маъмурии якќабата: райком 
(идораи њизбии ноњия), райисполком 

(кумитаи иљроияи ноњия), суд, милит-
сия ва ѓайра сохта шуданд, ки нисбат 
ба биноњои дигари ноњия шукўњманд 
менамуданд. Имрўз бинои раиси ноњия 
ќасри ду ё сеќабата, биноњои театр, суд, 
милитсия, пурокуратура ва ѓайра ба ќаср 
монанд мебошанд, ки дар шањри Москва 
вазоратњои давлати шуравї чунин бино 
надоштанд. Ба шарофати истиќлолия-
ти давлатї ва ташаббуси Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њамаи ноњияњо биноњои бисёрќабатаи 
истиќоматї, мењмонхона, мактабњои 
сеќабата, майдонњои варзиш, дўконњо, 
бозорњои боњашамат сохта шудаанд, ки 
њатто дар пойтахт - шањри Душанбе 30 
сол пеш набуданд. 

Дар китоби «Авесто», дар бахши 
ќадимтарини он «Ясно» 19, банди 8 
гуфта мешавад, «кадомонанд он панљ 
радон (роњбарон) Намонопат - Хонаху-
до, Виспат - Дењхудо, Шањрпат - Шањр-

худо, Зантупат - Ноњияхудо, Дањюпат 
- шоњи кишвар ва Хушатравайра - Шоњи 
шоњон. Ин номњо дар алоњидагї њамчун: 
Намон, Вис, Занту, Шањр, Даю номбар 
мешуданд. Хуб мешуд, агар мо ба љои 
калимаи ноњияи арабї вожаи тољикии 
авестоии занту ё русторо истифода 
намоем. Мебинем, ки дар барќарор 
намудани номњои таърихї номгузо-
рон ваќтњои охир аз истифодаи бисёр 
номњои таърихї, топонимї ва маъмурї 
канорагирї менамоянд ва бо бањонаи 
он, ки ин ном безеб аст, номњои таъри-
хии хоси мањалбударо бо номњои нави 
хоси он мавзеънабуда иваз мекунанд. 
Масалан, номи Сафедоракро ба Сафед-
дара иваз намудаанд. Зимистон он љо 
пур аз барф аст ва Сафеддара гуфтан 
раво бошад, аммо ваќте барфњо об шу-
данд ва сафедї ба сиёњї табдил ёфт, 
пас номашро Сиёњдара гўем? Бинобар 
ин, номњои таърихиро дигар кардан 
мумкин нест. Номњо ифодакунандаи 
як нишонаи ба худ хоси географї ва 
таърихии мавзеъ мебошанд. Онњо 
бозгўи таърихи ин ё он дења, шањр ва 
ноњия њастанд ва иваз намудани онњо 
хати батлон задани таърихи халќамон 
мебошад. Хуб мешуд, ки пеш аз иваз 
намудани номи мањалњо аз олимон ме-
пурсиданд. Имрўз номњои топонимї ба 
монанди ёдгорињои бостонї зарурати 
њифз намуданро доранд. Дар замони 
баланд шудани нуфузи туркзабонони 
муѓулнажод бисёр номњо аз тољикї ба 
туркї айнан, ба монанди Сурхоб -Ќизил-
су,Чоркўл - Торткул, Сиёњкўњ - Ќаратоѓ 
ва ѓайра, тарљума шудаанд. Имрўз ба 
љойи барќарор намудани номњои мазкур 
номгузорон номњоро мувофиќи хоњиши 
худ мегузоранд, ки хато аст.

 Ба муносибати Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-

кистон пешнињод менамоям, ки вожаи 
ноњия ба русто иваз шавад. Дар замони 
Сомониён вожаи русто маъмул буд ва 
имрўз дар Эрон истифода мебаранд. Мар-
кази рустоњо шањр эълон шаванд: Рус тои 
Турсунзода марказаш шањри Регар ном 
гирад. Номи Регар дар сарчашмањои 
замони Сомониён ёд мешавад. Маънои 
Регар макони регдор аст. Дар гузашта 
гирду атрофи он регзор будааст. Маркази 
рустои Шањринав шањри Њамоварон ном 
гирад. Дар гузашта Шањринав Ањурон 
ном дошт ва марказаш Њамоварон буд. 
Дар «Шоњнома» номи Њамоварон ёд 
мешавад ва зани Кайковус, шоњи дуюми 
сулолаи Каёниён, Cудоба духтари шоњи 
Њамоварон аст. Маркази Њисор шањри 
Шиман номида шавад. Вожаи Шиман 
дар Авесто ёд мешавад ва маънояш ба-
ландии равшан мебошад. Аз нофањмињо 
вожаи Шиман Шуман ва Шодмон шудааст. 
Маркази рустои Рўдакї Сешанбе номида 

шавад. Сешанбе номи ќадими ин мавзеъ 
аст ва бо ин ном дар «Таърихи Њумоюн»-и 
Гулшанї ёд мешавад.

Маркази рустои Ёвон шањри Ёвон мо-
над. Номи Ёвон ба маънои замини камоб 
аст. Рустои Љомї марказаш Хуррамшањр 
номида шавад, ки бо ин ном мўйсафедон 
дар гузашта онро ёд мекарданд. Маркази 
Хуросон шањри Лабкан ном гирад. Шоњи-
гарии бахши болои водии Вахш бо њамин 
ном ёд мешавад. Маркази Лабкан дар 
љои Њалќаљари ноњияи Хуросон љой дошт. 
Номи Лабканро барои он гирифтааст, ки 
замоне рўди Вахш маљрояшро иваз наму-
да, як ќисмати шањрро шуста бурдааст ва 
ба њамин хотир номи шањр Лабканро ги-
рифтааст. Соли 2000-ум сокинони дењаи 
Сарбанд аз харобаи Њалќаљар 200 сиккаи 
тиллоии шоњ Хувишка, писари Канишкаи 
Кабирро ёфта буданд. Тањќиќот дар харо-
баи он нишон дод, ки дар замони Кўшо-
ниён дар он љо шањри калони маъмурию 
њунармандї ва пойтахти водии Вахш љой 
доштааст, ки бо ин ном дар сарчашмањои 
то истилои муѓул ёд мешавад. Маркази 
рустои Кўшониёнро Кўшктеппа номидан 
равост. Кўшктеппа номи тољикии Ќўрѓон-
теппа мебошад. Рустои Вахш марказаш 
Вахшон номида шавад. Вахшон номи 
фариштаи рўди Вахш ва Тахти Сангин 
мебошад.

Маркази рустои Љалолиддини Балхї 
шањри Њеловар номида шавад. Вожаи 
Њеловар аз ду бахш: «њел» ињота ва «вар» 
макони зист аст. Ин ном дар адабиёти 
географии замони Сомониён ёд мешавад, 
ки яке аз шањрњои замони Сомониён дар 
водии Вахш буд. Маркази рустои Дўстї 
шањраки Чилкўл номида шавад. Номи 
Чилкўл дар асоси кўлњои Бешаи палангон 
пайдо шудааст ва баъдан номи Чилкўлро 
ба Љиликўл табдил додаанд. 

Рустои Љайњун марказаш шањри Ќум-
сангир аст. Вожаи Ќумсангир тољикї буда, 
аз калимаи кўњу санг маншаъ мегирад. 

Маркази рустои Панљ шањри Сарой-
камар номида шавад. Саройкамар дар 

навиштањои Алии Яздї (асри XIV) бо номи 
Солисарой ёд мешавад, ки баъдан номи 
Саройкамарро мегирад. 

Маркази рустои Ќубодиён шањри Тахти 
Ќубод ва маркази рустои Тўс - Шањритус 
номида шаванд. Асосгузори давлати Каё-
ниён Кайќубод аз њамин сарзамин буд ва 
Тўс пањлавони номдори он љост. 

Маркази рустои Носири Хусрав шањра-
ки Панљканд номида шавад. Он мавзеъ 
дар сарчашмањо бо ду ном: Буроб (Чи-
лучорчашма) ва Панљканд ёд мешавад. 
Маънои Панљканд панљ хона, панљ дења 
аст. Муѓулнажодон Панљкандро Бешкент 
карда буданд ва бекигарии он бо ин ном 
то асри ХХ вуљуд дошт. 

 Маркази Вањдат шањри Навбозор 
аст. Навбозор дар сарчашмањо, аз љумла 
«Таърихи Њумоюн» ёд мешавад. Дар На-
вбозор заробхона буд ва бо номи Навбо-
зор сикка бароварда мешуд. Дар натиљаи 
нуфузи муѓулнажодон номи Навбозор ба 
Янгибозор табдил шуд. 

Маркази Файзобод шањри Вашгирд 
аст. Дар «Шоњнома» Вашгирд бо номи 
Висагирд ёд мешавад. Маънои Вашгирд 
замини васеъ аст. 

Маркази Нуробод шањри Дарбанд, 
маркази Рашт шањри Ѓарм номида ша-
ванд. Дарбанд ва Ѓурканд дар сарчаш-
мањои географии замони Сомониён ёд 
мешаванд. Маънои Ѓурканд кўњшањр аст 
ва Ѓарм низ њамин маъноро дорад. 

Рустои Тољикобод марказаш шањри 
Лабиоб ( Ќалъаи Лабиоб) аст. Ќалъаи 
Лабиоб дар «Таърихи Њумоюн» ёд меша-
вад. Рус тои Лахш марказаш шањри Зинкўњ 
(Зинкўњ маънои зери кўњро дорад), номи 
ќадими Љиргатол мебошад. 

Номи ќадимии ноњияи Сангвор Вахё 
аст ва аз номи рўди Вахш Вањвї-Нек реша 
мегирад. Сангвор номи дења мебошад 
ва дар замони шуравї ноњияи Сангвор 
ташкил шуда, марказаш Лайрун буд. 
Дар Лайрун харобаи ќалъаи ќадим вуљуд 
дошт, ки имрўз ба замини кишт табдил 
шудааст ва он маркази ќадими Вахё буд. 
Бахши поёни ноњия Хулоз ном дошт ва 
марказаш Чилдара буд. Хуб мешуд, агар 
русто Вахё ва марказаш шањри Тавилдара 
(дурусташ Тайдара - поёни дара мебо-
шад) номида шавад.

Маркази Дарвоз шањри Карон, маркази 
Ванљ шањри Рохарв номгузорї шаванд. 
Вожаи «карон» аз калимаи «корона»-и 
њиндуавропої - тољ реша мегирад ва 
«корона»-и русї низ њамин маъноро 
дорад. Вожањои Ванљ маънои баландљой 
ва Рохарв роњи обро ифода менамоянд. 
Маркази Рўшон шањри Вомар, маркази 
Шуѓнон шањри Хоруѓ номида шаванд. 
Дар сарчашмањои таърихї низ Рохарв 
маркази Ванљ, Вомар маркази Рўшон ва 
Хоруѓ маркази Шуѓнон мебошанд. Шоњи 
Дарвоз дар ибтидои асри XV11 аз Карон 
ба Ќалъаихумб мекўчад ва он љо марказ 
мешавад. 

Дар гузашта маркази ноњияи Шоњда-
ра Роштќалъа номида мешуд. Маънои 
Рошт ва Рашт сурх аст. Ишкошим мар-
кази шањраки Намадгуд номида шавад, 
зеро Намадгуд њама ваќт маркази Иш-
кошим буд. 

ИСТИЌЛОЛИЯТ МАРКАЗИ НОЊИЯЊОРО 
БА ШАЊР ТАБДИЛ ДОД МЕСАЗАД, КИ НОМИ ТАЪРИХИАШОНРО 

БАРГАРДОНЕМ
Юсуфшоњи ЁЌУБШОЊ,
доктори илми бостоншиносї, академик

- Таъмини амнияти 
озуќавории мамлакат ња-
дафи стратегї мебошад. 
Аз ин лињоз, Президенти 
мамлакат ба роњбарону 
мутахассисони сохторњои 
марбута бањри таъмини 
њар чї бештари ањолї бо 
мањсулоти кишоварзии ва-
танї дастуру супоришњои 
мушаххас доданд. 

-  Бале,  Президенти 
љумњурї муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз доштанд, ки 
дар кишвар талабот ба об 
ва мањсулоти кишоварзї 
мунтазам меафзояд. Ин 
дар њолест, ки дар љањон 
тањаввулоти зиёд, аз љумла 
дар соњаи иќтисодиёту тиљо-
рат, ба амал омадааст ва 
занљирњои анъанавии тањви-
ли молу мањсулот канда 
шудаанд. Дар баробари ин 
таѓйирёбии иќлим ба рушди 
бисёр соњањо монеа эљод 
карда, мушкилоти зиёде ба 
бор омадааст. Бо назардо-
шти њамаи ин омилњо Њуку-
мати мамлакат барои њалли 
мушкилоти мављуда чорањои 
муассир меандешад. Дар ро-
бита ба ин, тавре дар Паём 
ќайд шуд: «Дар натиљаи тад-
бирњои аз љониби Њукумати 
мамлакат амалигардида ва 
зањмати  софдилонаи кишо-
варзон сатњи таъминнокии 
ањолї бо мањсулоти асосии 
ѓизої афзоиш ёфта, соли 
2023 истењсоли ѓалладона-
гињо назар ба соли 1991-ум 
6 баробар, аз љумла ган-
дум-5,6 ва шолї 6,7 баро-
бар, картошка 10,8 баробар, 
сабзавот-9, полезї-17,5, 
меваљот-10 ва ангур 2 баро-
бар афзоиш ёфтааст. Дар 

ин давра саршумори чорвои 
калон 2 баробар (њоло шу-
мораи он ба 2,6 миллион сар 
расидааст), чорвои майда 2 
баробар (6,6 миллион сар) 
ва паранда 1,9 баробар (12,2 
миллион сар) зиёд шудааст. 
Бо маќсади идома додани ин 
раванд Њукумати мамлакат 
ба масъалаи коркарди мањ-
сулоти кишоварзї, рушди 
саноати хўрокворї ва соди-
роти мањсулоти он диќќати 
аввалиндараља дињад. Илова 
бар ин, дар самти ташкили 
озмоишгоњњои љавобгў ба 
талаботи байналмилалї, 
њалли масъалаи эътирофи 
сертификати сифат дар до-
ираи савдои дуљониба ва 
бисёрљониба бо кишварњои 
шарик ва ташаккули «долони 
сабз»-и бо технологияњои 
раќамї муљањњаз тадбирњои 
заруриро роњандозї намо-
яд.».

- Президенти Љумњурии 
Тољикистон зимни  ироаи 
Паёмашон ба Маљлиси 
Олии љумњурї даъват кар-
данд, ки бањри такмили 
пайвастаи ќонунгузорї та-
моми саъю кўшиши худро 
равона созанд. 

- Воќеан, таъмини рушди 
устувор ва босуръати кишвар 
танзими њуќуќии сариваќтї 
ва њамаљонибаро талаб ме-
намояд. Дар ин замина, тав-
ре Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид 
карданд: «Ќонунгузорї бояд 
пайваста такмил дода ша-
вад ва њамќадами ислоњоти 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 
фарњангї бошад». Пешвои 
миллат дастоварду пешра-
вињои то имрўз ноилшудаи 
кишварро натиљаи ќонунњои 
тањия ва ќабулкардаи пар-

ламенти мамлакат арзёбї 
карданд.

«Ба шумо - аъзои Маљли-
си миллї ва вакилони Маљ-
лиси намояндагон мурољиат 
карда, њамаи шуморо даъват 
менамоям, ки биёед, мин-
баъд низ якљоя кору фаъо-
лият намуда, кишвари  худро 
ободу зебо созем, сатњу 
сифати зиндагии халќамонро 
баланд бардорем ва обрўи 
Ватани азизи худ - Тољи-
кистони соњибистиќлолро 
дар арсаи байналмилалї 
боз њам тањкиму таќвият 
бахшем.». Ин мурољиат ва 
даъвати Пешвои миллат ма-
съулияти моро бањри иљрои 
вазифањои дарпешистода 
дучанд мекунад, зеро он ба 
бунёди љомеаи пешрафта 
ва адолатпарвар равона 
гардидааст. Дар ин замина 
Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон пеш-
нињод карданд, ки соли 2024 
«Соли маърифати њуќуќї» 
эълон карда шавад. Таъмини 
волоияти ќонун дар љомеа ба 
низому таќвияти давлатдорї, 
амалї гардидани наќшаю 
барномањои созандагї ва 
пешрафти тамоми соњањо, 
дар маљмўъ, боз њам бењтар 
гардидани сатњи зиндагии 
мардум мусоидат мекунад. 

- Нуктањои дар Паём 
зикрёфта, албатта, зимни 
мулоќоту вохўрињои ваки-
лон бо интихобкунандагон 
мавриди таваљљуњ ќарор 
хоњанд гирифт.

- Бале, њар сол бо ироаи 
Паёми Президенти мамлакат 
ба Маљлиси Олї мо - вакилон 
ба шањру ноњияњо рафта, бо 
мардум вохўрињо доир ме-
намоем ва нуктањои Паёмро 
шарњу тавзењ медињем. 

Дар фарљоми мусоњиба 
ман мехостам аз даъва-
ти Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї  Рањмон 
ёдовар шавам, ки барои 
мо - вакилон ва умуман, 
шањрвандони кишвар дасту-
ри рањнамунсоз аст: «Дар 
баробари комёбињо имрўз 
мушкилоту масъалањои 
њалталаби њаёти љомеа ва 
давлат, инчунин, вазифањо 
барои њаллу фасли онњо 
муайян ва мушаххас карда 
шуданд… Бартараф карда-
ни камбудињои мављуда ва 
њалли мушкилоти љойдошта, 
ќабл аз њама, вазифаи љонии 
њар як роњбар – аъзои Њуку-
мат, Маљлиси миллї, ваки-
лони Маљлиси намояндагон, 
раисони вилоятњо, шањру 
ноњияњо, љамоатњои шањраку 
дењот, роњбарони сохтору 
маќомоти давлатї, ташкило-
ту муассисањо, хизматчиёни 
давлатї, ањли зиё, фаъолон 
ва тамоми мардуми шарифи 
кишвар мебошад.

Њамаи мо вазифадорем, 
ки дар шароити нињоят њас-
сос ва ноорому пуртањаввули 
љањони имрўза ва афзоиши 
тањдиду хатарњои муосир 
ба истиќлолу озодї, суботи 
сиёсї ва амнияти љомеаи 
башарї беш аз њар ваќти 
дигар босабру тањаммул ва 
муттањиду сарљамъ бошем, 
тамоми саъю талоши худро 
ба хотири њимояи арзишњои 
миллї, њифзи манфиатњои 
давлату миллат, ободии 
Ватани азизамон ва рушди 
кишвари соњибихтиёрамон 
равона созем». 

Мусоњиб Б. КАРИМЗОДА, 
«Садои мардум»

Неъматулло ХОЛБОЙЗОДА: 

«ЊИФЗИ МАНФИАТЊОИ ДАВЛАТ 
ВАЗИФАИ ЉОНИИ МОСТ»

Агар мо ба рушди соњаи 
кишоварзии кишвар, мањсу-
лоти ба содирот нигарони-
дашуда, бозору маѓозањои 
пур аз сабзавоту меваљот, 
таъмини амнияти озуќа-
ворї, боѓњои интенсивии 
дар доманакўњњо густурда 
назар афканем, пеш аз њама, 
сањми олимони соњаи кишо-
варзї пеши назар меояд. Аз 
рўи маълумоти оморї низ 
сањми онњо дар соњаи ки-
шоварзї хеле назаррас аст.
Имрўз, ки мо барои татбиќи 

барномаи тараќќиёти «Рушди 
устувор» азму талош дорем, пеш 
аз њама, чашми умеди давлат ва 
љомеа ба сўи олимону мутахас-
сисон аст, хоса олимони соњаи 
кишоварзї, ки барои муњайё 

сохтани зиндагии шоиста ва таъ-
мини амнияти озуќавории мам-
лакат њиссагузоранд. Президенти 
кишвар њар таъкиде, ки вобаста 
ба рушду тараќќиёти кишвар 
мекунанд, мањз ба фаъолияти 
олимон нигаронда шудааст. 

Яке аз олимони сермањсу-
ли тољик академики Академияи 
илмњои кишоварзии Тољикистон 
Турсунбой Ахмедов мебошад, 
ки рушди як љузъи соњаи кишо-
варзї - сабзавоткорї ба мењнату 
зањматњои ў низ иртибот дорад. 

Мавсуф фаъолияти мењна-
тиашро дар шуъбаи сабзавотко-
рии Институти тањќиќоти илмии 
зироаткории Тољикистон шурўъ 
намуда, дар равияи тухмипар-
варии зироатњои сабзавотию 
полезї ва истифодаи нурињо 
дар онњо тањќиќоти зиёд гуза-
ронда, баъди ташкил шудани 
Институти тањќиќотии илмии боѓу 
токпарварї ва сабзавоткории 
Тољикистон ба њайси корманди 
илмї корро давом додааст. Соли 
1987 рисолаи номзадиро дар 
мавзуи «Истифодаи нурињо дар 
кишти харбуза дар водии Вахш» 
дар Институти умумииттифоќии 
сабзавоткорї (шањри Москва) 
дифоъ намудааст. Натиљањои 
фаъолияти илмию амалии ў аз 
назарњо дур намонда, дар ис-
тењсолоти ватанї татбиќ гардид. 
Турсунбой Ахмедов соли 2004 
дар Институти умумироссиягии 

сабзавоткории шањри Москва 
рисолаи докториашро дар мавзуи 
«Муътадилгардонии ѓизогирии 
минералї, њосилнокї ва сифати 
зироатњои полезї ва сабзавот дар 
Тољикистон» дифоъ менамояд. 
Ин дастоварди илмии ў барои 
рушди соњаи кишоварзии мамла-
кат наќши муњим бозид.

Воќеан, таъминот ба мањсуло-
ти асосии озуќавории истењсоли 
ватанї он гоњ даст медињад, ки 
олимон навъњои афзалиятноки 
мањсулоти кишоварзї, тухмињои 
аълосифат ва устувории мањсуло-
ти истењсолшударо дар истењсо-
лот ба роњ монда, истифодаи тех-
нологияњои навро љорї намоянд. 
Онњо ба ин васила дар таъмини 
амнияти озуќавории мамлакат, 
фаровонии бозори истеъмолї, 

рушди содирот, бо ашёии хом 
таъмин кардани саноати сабук ва 
бо љои кори доимї таъмин шудани 
ањолї наќши назаррас мебозанд. 
Ин дар таљрибаи кишоварзии 
љањон исбот шудааст.

Бо роњбарии академик Тур-
сунбой Ахмедов навъњои нави 
пиёзи тезпаз бо номи «Аброрї» ва 
миёнапази «Њисорї», ќаламфури 
тези навъи «Серњосил», навъњои 
картошкаи «Нурї» ва «Сурхоб» 
кашф гардида, дар љумњурї ноњи-
ябандї шудааст, ки имрўз дар 
бозори истеъмолї мањсулоти 
ватанї љои мањсулоти воридотиро 
иваз намудааст.

 Воќеан, натиљаи зањматњои 
софдилонаи олимон аст, ки наќ-
шањои амалишудаи Њукумати 
мамлакатро дар фаровонии мањ-
сулоти ватанї дида истодаем. 
Президенти кишвар зањматњои 
пурарзиши олимонро дар фа-
ровонии бозори истеъмолї ба 
инобат гирифта, дар Паёми нав-
батиашон (28-уми декабри соли 
2023) ба олимону кишоварзони 
мамлакат изњори миннатдории 
самимї намуда, аз љумла, чунин 
иброз доштанд: «Соли 2023 
таъминот бо мањсулоти асосии 
озуќавории истењсоли ватанї дар 
кишвар ба 85 фоиз расонда шуд, 
ки ин нишондињанда нисбат ба 
соли 1991-ум 2,5 баробар зиёд 
мебошад». Воќеан, аз меъёри 
истеъмолї зиёд истењсол кардани 

картошка 122 дарсад, сабзавот 
– 174 , пиёз - 527, сабзї - 360 ва 
полезї 360 дарсад аксаран мањсу-
ли дастранљи олимони навъовари 
мамлакат мебошад. 

Профессор Т. Ахмедов та-
вонист, ки омўзиши хусусиятњои 
навъњои гуногуни зардолу ва 
технологияи парвариши онро 
дар манотиќи Осиёи Марказї, 
лоињањои байналхалќї ИПГРИ 
(Италия), Маркази умумиљањонии 
сабзавот (АЦИРО, Тайван), Ин-
ститути умумиљањонии картошка-
парварии CIP (Перу), Ташкилоти 
озуќаворию кишоварзии Созмони 
Милали Муттањид, Институти 
«Боѓпарварї»-и Љумњурии Корея, 
институтњои умумироссиягии саб-
завоткорї ва картошкапарварї 
њаматарафа вусъат дињад.

Номбурда чун олими намоёни 
соњањои боѓу токпарварї ва саб-
завоткорї дар љумњурї ва берун 
аз он обрўю эътибори хоса дорад. 
Ў робитањои илмиро бо дониш-
гоњњои тадќиќотии байналмилалї 
мустањкам намуда, дар пешрафти 
илми меваю сабзавоткорї мењна-
ти арзанда кардааст.

Ин олими шинохта зиёда 
аз 250 маќола, асарњои илмию 
тавсияномањо, китобу моно-
графияњоро ба табъ расонда, 
дар тањияву татбиќи «Барномаи 
барќароркунї ва рушди соњаи 
боѓу токпарварии Љумњурии Тољи-
кистон» (солњои 2004, 2007, 2009, 
2015) сањми назаррас гузоштааст.

Дар давраи роњбарии ў дар 
Институти илмї-истењсолии 
«Боѓпарвар» ва Институти боѓу 
токпарварї ва сабзавоткории 
АИКТ 13 рисолаи докторї ва зи-
ёда аз 20 рисолаи номзадї дифоъ 

шуда, 7 нафар кормандони он 
ба унвони баланди «Корманди 
шоистаи Тољикистон» сарфароз 
гардидаанд.

Њоло академик Т. Ахмедов 
фаъолияташро чун профессори 
Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Шириншоњ Шоњтемур 
идома дода, њамзамон, роњба-
ри илмии мавзуъњои селексия, 
тухмипарварї ва коркарди тех-
нологияи парвариши зироатњои 
сабзавотию полезї ва картошкаи 
Институти боѓу токпарварї ва 
сабзавоткории АИКТ мебошад.

Дар давраи роњбарии Тур-
сунбой Ахмедов Институти боѓу 
токпарварї ва сабзавоткории 
АИКТ ба яке аз муассисањои 
пешќадами илмии љумњурї таб-
дил ёфта, дар амалигардонии 
сиёсати Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон сањми арзанда  гузоштааст.

Ў њангоми омодасозии ло-
ињањо ва бунёди «Боѓи миллї» 
дар ноњияњои Рўдакї ва Бобољон 
Ѓафуров, боѓњои намунавї дар 
шањру ноњияњои Њисор, Файзобод, 
Ёвон, Рашту Тољикобод, боѓу 
токзори коллексионию намунавии 
ноњияњои Данѓараю Хуросон ва 
Бобољон Ѓафуров њамчун устоди 
пуртаљриба роњнамої кардааст. 
Натиљаи чунин нављўии олимони 
тољик буд, ки дар даврони соњиб-
истиќлолии кишвар зиёда аз 112 
њазор гектар боѓу токзори нав 
бунёд гардид.

Њоло Т. Ахмедов дар њамкорї 
бо олимони љумњурињои Кореяву 
Туркия хусусият њои хоси парвари-
ши саб завотро дар гармхонањои 
замонавии назди Донишгоњи агра-
рии Тољикис тон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур аз худ карда, чун олим 
дар ќатори устодони бењтарини до-
нишгоњњои муваффаќ ќарор дорад. 

- Њарчанд олимони соња дар 
бахшњои гуногуни илми кишо-
варзї ба як ќатор пешравињо ноил 
шуданд,вале бозёфтњои онњо 
њоло њам ќаноатбахш нес танд. То 
њанўз вазъи парвариши навъњои 
ангури ба содирот нигаронида-
шуда ба талабот љавобгў нест. 
Ба сифати тухмии ѓалладонагї, 
аз љумла гандум, инчунин, намуд-
њои серњосили пахта, картошка 
ва мањсулоти дигари кишоварзї, 
ки ба табиати кишвари мо муто-
биќанд, беањамиятї зоњир меку-
нем, - мегўяд Турсунбой Ахмедов.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, 
«Садои мардум»,
Мумин НАЗАР,
доктори илмњои фалсафа

НАЌШИ ЯК ОЛИМ ДАР ТАЪМИНИ 
АМНИЯТИ ОЗУЌАВОРЇ
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Дар робита ба иќдомњои Президент

Маркази рустои Муъминобод 
шањри Чорсў ном гирад. Чорсў 
номи ќадими Муъминобод аст 
ва дар сарчашмањо бо ин ном 
ёд мешавад. Маркази рустои 
Шамсиддин Шоњин шањри Тирай 
аст. Маънои Тирай баландї буда, 
номи ќадимии ин диёр мебошад. 

Маркази Њамадонї шањри 
Андичароѓ ном гирад. Андичароѓ 
номи ќадимии ин диёр аст, ки дар 
сарчашмањои замони Сомониён 
ёд мешавад ва харобаи он дар 
назди дењаи Сайёд аст ва аз 
љониби бостоншиносон њафриёт 
шудааст. 

Маркази Фархор шањри Сакас
па номида шавад. Номи Сакаспа 
бо андак таѓйир дар шакли Сак
санохўр боќї монда, харобаи он 
њафриёт шудааст. Сакаспа номи 
ќадимии маркази Фархор аст ва 
дар сарчашмањои юнонї бо ин 
ном ёд мешавад. Панљ њазор сол 
пеш Фархор дар болои Уртабуз 
љой дошт. Вожаи «ур» балан
дї ва кушодро ифода мекунад, 
яъне баландии кушод. Маънои 
Уротеппа теппаи баланд аст, 
Урметан ватани баланд ва Урѓут 
кўњи баланд аст. Вожаи Фархор 
шакли дигаршудаи Парѓар аст. 
Дар сарчашмањо бо номи Парѓар 
ёд мешавад, яъне доман ё пањлуи 
кўњро ифода мекунад. 

То асри V мелод номи Кўлоб 

Аспиён ва марказаш шањри Да
вонаспа ном дошт ва ин ном ба 
хотири ватани аспони зоти тољикї, 
аспони «бодпо», «осмонї» бу
данаш пайдо шудааст. Ваќте ин 
мулк аз љониби ќабилањои њиёнї 
 њайтолиён гирифта мешавад, 
номи Аспиён ба Њайтолиён бадал 
мегардад ва нињоят ба Хатлон 

иваз мешавад. Дар ноњияи Восеъ 
кўле бо номи Ќайнар њаст, ки номи 
тољикии он Нозкўл аст. Дар он љо 
харобањои шањри ќадиме вуљуд 
дорад, ки шояд шањри Давонаспа 
бошад. 

Маркази Восеъро шањри 
Њулбук ном гузоштаанд. Хуб ме
шуд, номи Њулбук дар љойи аза
лияш мемонд ва маркази Восеъ 
номи Давонаспаро мегирифт. 

Бояд маркази Данѓара шањри 
Кўлак номида шавад. Мавлоно 
Тољиддинро бо номи Тољиддини 
Кўлакї дар сарчашмањо зикр 
намудаанд, ки ба харобаи Золи 
Зарди дар Корезњо буда рост 
меояд. Дар гузашта Золи Зард 
маркази динии зардуштї  маъ
бади Об буд. Данѓара дар асрњои 

XVXIX майдони беш аз 60 га за
минро ишѓол менамуд ва кўлњои 
зиёд дошт. Он яке аз марказњои 
фарњангии Хатлон шуморида 
мешуд, номи ноњия Дашти Кўлак 
буд. Ба хотири номи таърихї  
Кўлакро нигоњ доштан марказро 
шањри Кўлак номидан равост. 

Рустои Темурмалик марказаш 

шањраки Селакон номида шавад. 
Номи Селакон дар сарчашмањои 
асрњои ХХI ёд мешавад ва мо 
медонем, ки дар бањорон дар ин 
мавзеъ сел зиёд меомад ва номи 
мазкур бо њамин сабаб гузошта 
шудааст. Дар асри ХIХ ноњия номи 
Ќизилмазорро мегирад ва њоло 
номи ќањрамони халќи тољик  Те
мурмаликро соњиб шудааст. 

Рустои Балљувон марказаш 
шањри Аспиён номида шавад. Дар 
Балљувон ду мавзеъ аст бо номи 
Аспиёни Боло ва Аспиёни Поён 
ва маънои Балљувон мавзеи боло, 
болољойро ифода менамояд. Дар 
гузашта он љо чарогоњи тобисто
наи аспони хатлонї буд. 

Маркази Ховалинг (Ховолинг) 
шањри Мунк номида шавад. Мунк 

номи гиёњи доруворї аст ва дар 
асрњои IХXII калонтарин шањр 
дар кишвари Хатлон буд. Маънои 
Ховолинг аз ду бахш: хово  хоб 
ва ланд  замин аст, яъне замини 
хобрафта.

Рустои Айнї таърихан Парѓар 
 доманкўњ ном дорад ва дар 
њуљљатњои суѓдї бо ин ном ёд 

мешавад ва баъд номи Фалѓарро 
мегирад. Мардум аз нофањмї во
жаи Фалѓарро дар замони шуравї 
ба Зањматобод иваз карданд ва 
имрўз он номи Айниро гирифта
аст. Маркази рустои Айнї шањри 
Варзиманор номида шавад. Во
жаи Варзиманор маънои манораи 
баландро дорад.

 Рустои Масчо, дурусташ 
Мадљо, яъне миёнаљой мебошад, 
марказаш шањраки Мадрушкат 
номгузорї шавад. Номи Мадруш
кат дар њуљљатњои суѓдї њамчун 
маркази русто ёд мешавад. Мар
кази Масчои нав Дилварзин ном 
гирад. Номи таърихии Зафаробод 
Хуватоѓ аст, ки њоло бо ин ном ис
тироњатгоњ вуљуд дорад. Харобаи 

шањри Хуватоѓ бо номи Нуртеппа 
аз љониби бостоншиносони тољик 
њафриёт шудааст ва яке аз панљ 
шањри ба муќобили Искандари 
Маќдунї муборизабурда ёд меша
вад. Маънои вожаи Хуватоѓ кўњи 
офтобї мебошад. Хуб мешуд, 
агар ин номро маркази русто 
мегирифт.

Рустои Шањристон марказаш 
шањри Бунљакат номида шавад. 
Бунљакат дар асрњои VXII марка
зи Истаравшан буд. Истаравшан 
номи кишвар аст. Маркази он дар 
асрњои IVIII то мелод Баѓонкат 
ном дошт ва дар замони ислом 
номи Муѓтеппаро гирифта, дар 
асрњои баъд номи Уротеппаро 
мегирад. Баѓонкат маънои бинои 
муќаддас, шањри муќаддасро 
дорад ва ин ном дар яке аз 
мањаллањои шањр боќї мондааст. 
Бинобар ин, пешнињод мешавад, 
ки маркази Истаравшан Баѓонкат 
номида шавад. Вожаи Истарав
шан аз ду бахш ист  баланд ва 
равшан мебошад. 

Маркази рустои Деваштич 

шањри Ѓончї ном гирад. Маънои 
Ѓончї кўњљойро ифода менамо
яд. Маркази рустои Ашт шањри 
Шайдон номида шавад. Ашт аз 
номи фариштаи рўзи 26уми гоњ
номаи авестої «Ашто» гирифта 
шудааст. Њарфи «О» афтида Ашт 
шудааст. Аммо дар талаффузи 
гўиши мардуми Ашт истифодаи 
њарфи «О» боќї мондааст. Онњо 
иборањои «дурустедо», «хуш 
омадедо»ро фаровон истифода 
мекунанд, ки эњтиром ба фа
риштаи ростї «Ашто» мебошад. 
Вожайи шайд ба маънои вожаи 
арабии шайд: шайтон, фиреб 
ва макр нест. Вожа ба забони 
авестої нисбат дошта, аз ду 
бахш: шай  равшан ва дон  об, 
яъне маънояш оби равшан, пок 
мебошад. Њамин маънї ба номи 
Шайдони Сари Хосор низ тааллуќ 
дорад. 

Маркази рустои Љаббор Расу
лов шањри Лайлак номида шавад. 
Лайлак номи таърихии ин ноњия 
мебошад ва бахши он дар дасти 
ќирѓизњост. Лайлак номи парандаи 
ќосиди бањор аст.

Маркази рустои Спитамен 
шањри Навкат номида шавад, 
зеро ин номи ќадимии ин ноњия 
аст. Маркази Исфара шањри 
Исфара ном дорад, ки дуруст 
аст. Вожаи Исфара аз ду бахш: 
ист ба маънои баланд ва фар  
рўшної аст, яъне мамлакати ба
ланди равшанро маънї медињад.

ИСТИЌЛОЛИЯТ МАРКАЗИ НОЊИЯЊОРО
БА ШАЊР ТАБДИЛ ДОД МЕСАЗАД, КИ НОМИ 

ТАЪРИХИАШОНРО БАРГАРДОНЕМ

Абулќосим Фирдавсї бузургтарин 
чењра дар адабиёти классикии тољику 
форс буда, бо љустуљўи доманадор, 
ѓурури баланди худшиносї ва тало-
шу љоннисорињо тавонист, ки милла-
ти соњибфарњангу соњибтамаддуни 
хешро ба љањониён муаррифї созад. 
«Шоњнома»-и ў осори гаронбањои 
фарњангиест, ки дар канори ишќу 
ихлос ва андешаи мардум аз оташи 
њаводиси бедодињои рўзгор гузашта, 
то замони мо бо њамон шањомату 
нафосати болиѓ расидааст. Насими 
форами истиќлоли давлатї чангњоро 
аз рўи сањифањои ин шоњасар тоза 
карда, ба ранљњои кашидаи сисолаи 
Фирдавсї арљгузорї намуд ва бунёди 
Боѓи Фирдавсї, гузоштани пайкараи 
шоир дар яке аз гўшањои хушманза-
раи шањри Душанбе аз он шањодат 
медињанд.
Боиси хушнудї ва сарфарозист, ки 

Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
суханрониашон бахшида ба 115солагии 
аллома Бобољон Ѓафуров дастур доданд, 
ки ба хотири огоњии њар чї бештари мардум 
аз таъриху фарњанг ва тамаддуни аљдодони 
хеш «Шоњнома»и безавол чоп ва ройгон ба 
хонадони њар як сокини кишвар дастрас ша
вад. Омили мазкур гувоњи он аст, ки Пешвои 
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон пайвас
та кўшиш менамоянд халќро бо фарњангу 
маданият ва асли ќарин шинос намоянд, 
то дар ин замина ифтихору њувияти миллї 
густариш ёфта, пояњои давлатдории миллї 
мустањкам гардад.

«Шоњнома» дар њама кишварњо мухли
сони зиёде дошта, достонњои људогонаи он 
тавассути донишмандон ба забони халќњои 
гуногуни љањон тарљума гардидааст. «Шоњно
ма» ба ќалби њар як тољик ва форсизабонони 
љањон ошност, зеро њама достонњои онро аз 
овони кўдакї аз забони модару модаркалон 
ва падару бобоњоямон борњо шунидаем.

Илова бар ин, дар њама гўшаву ка

нори љумњурї ва мањалњои тољикнишини 
кишварњои њамљавор мањфилњои «шоњно
махонї» њам ба назм ва њам ба наср дар 
тўли ќарнњо маъмул буда, лањзањои људо
гонаи ќисса бо сањнањои махсуси њунарї 
намоиш дода мешаванд. «Шоњнома» аз 
назари њунари суханварї, шеърият, луѓат, 
фасоњат, балоѓат, мазмуну мундариља, њам
чунин, аз лињози њаљм як асари бењамто аст. 
Пухтаю суфтабаёнї, устуворї ва зебоии 
сухани Фирдавсї дар «Шоњнома» шањодат 
аз он медињад, ки ў пеш аз эљоди ин асари 
бузург дар шоирї табъозмоињо кардаю 
варзидагии бисёр доштааст, ки Амираки 
Мансур ба ин маънї фармудаанд:

Гушода забону љавонит њаст,
Сухан гуфтани пањлавонит њаст.
«Шоњнома» асари таърихї, фалсафї, 

худшиносї, љавонмардї ва мењанпарас тист 
ва саршори васфи маърифату хирад ва 
нексириштию некбинї буда, дар он мањаки 
асосии зиндагї аз ахлоќи њамидаи инсонї 
ва мардиву некї дониста шудааст:

Чу некї кунад кас, ту подош кун,
В-агар бад кунад, низ пархош кун.
Шоир ба инсонњо панд медињад, ки дар 

зиндагї њамеша накукор бошанд ва ба ба
дињо низ бо амали неки худ љавоб дињанд. 

Набошад њаме неку бад пойдор,
Њамон бењ, ки некї бувад пойдор.
Васфи маърифату хирад, илму дониш 

дар «Шоњнома» мавќеи хоса дошта, шоир 
инсонњоро ба ростию растагорї њидоят 
менамояд:

Хирадманд бошу беозор бош,
Њамеша забонро нигањдон бош.
Ё ин ки:
Биё, то љањонро ба бад наспарем,
Ба кўшиш њама дасти некї барем.
Хулоса, Абулќосим Фирдавсї дар ада

биёти классикии тољику форс яке аз пайѓам
барони шеър эътироф шуда, «Шоњнома»и 
безаволи ў шуњрату моњияти љањонї дорад.

Њалим БАДАЛОВ,
корманди ВКД-и Љумњурии Тољикистон

(Идома аз сањ. 2)

БИЁ, ТО ЉАЊОНРОБИЁ, ТО ЉАЊОНРО
БА БАД НАСПАРЕМБА БАД НАСПАРЕМ

Тибќи иттилои рўзномаи «Tehran Times», 
чанде пеш њукумати Њиндустон забони 
форсиро дар доираи сиёсати нав оид ба 
маориф ба Фењристи забонњои классикии 
Њиндустон шомил намуд.
Дар Љумњурии Њиндустон то ин дам забонњои 

тамилї, санскрит, каннада, телегу, малаялам 
ва ория ба Фењристи забонњои классикї шомил 
будаанд.

Зикр кардан бамаврид аст, ки то истилои Њин
дустон аз љониби Британияи Кабир забони форсї 
тўли ќариб 8 аср дар ин сарзамин забони расмї 
мањсуб меёфт. Яъне, дар Њиндустон, ки сокинонаш 
гуногунзабонанд, форсї ба њайси забони гуфтугўи 
байни миллатњо хидмат мекард. Форсї на танњо 
забони ањли дарбор, балки забони адабиёт, сиё
сат, маориф ва маќоми иљтимої дар нимљазираи 
Њинд (њудуди њозираи Њиндустон, Покистон ва 
Бангладеш) мањсуб меёфт.

Бо таъсири забони форсї дар ин сарзамини 
сермиллат забони нав  урду эљод шуд. Дар давоми 
асрњо вожањои зиёди форсї ба забонњои панљобї, 
синдњї, банголї, гуљаратї ва кашмирї гузашта, ин 
забонњоро ѓанї гардонд, ки имрўз бо њар кадоми 
ин забонњо миллионњо нафар гуфтугў мекунанд.

Забони форсї дар нимљазираи Њинд аз асри XI 
сар карда пањн гардид.

Шоњ Њумоюн дар асри XVI форсизабонони 
зиёдеро ба дарбор љалб намуд. Дар замони 
њукмронии вориси ў – Шоњ Акбар адибони зиёд аз 
Эрону Афѓонистону Мовароуннањр ба Њиндустон 
њиљрат намуданд. Дар мадрасањо барои омўзиши 

забони форсї шароити мусоид фароњам оварда 
шуд. Тавассути сўфињо забони форсї на танњо 
дар шањрњо, балки дар дењоти Њиндустон низ 
пањн гардид. Муњаммад Соиби Табрезї, ки дар 
давраи Шоњиљањон ба Њиндустон омада буд, чунин 
навиштааст:

Нест дар Эронзамин сомони
тањсили камол,

То наёмад сўи Њиндустон њино,
рангин нашуд.

Забони ширини форсї то дараљае дар Њиндус
тони Шимолї маъруфият пайдо кард, ки дар асри 
XVIII, ба гуфтаи муњаќќиќ Музаффар Алам, ќариб 
маќоми забони якумро гирифта буд.

Ваќте мустамликадорони англис дар асри XVIII 
аз ќисмати љанубии нимљазира хоки Њиндус тонро 
давра ба давра забт кардан гирифтанд, дар мав
зеъњои зери нуфузи худ мавќеи забони форсиро 
оњистаоњиста танг намуда, англисиро љойгузини 
он гардонданд. Бо вуљуди ин муддати зиёд забони 
форсї дар соњањои маориф, адабиёт, маќомоти 
судї ва мавзеъњои њукмронии њокимони мусулмон 
истифода мешуд. Њатто мансабдорону коргузоро
ни англис, ки ба Њиндустон меомаданд, дар кол
лељњои таъсисдодаи ширкати «ОстИндия» забони 
форсї меомўхтанд. Дар бисёр маврид англисњо 
ба дараљаи профессори забони форсї расида, 
мавќеи устодони њиндустониро танг мекарданд.

Мутаассифона, соли 1830 ширкати «ОстИн
дия» забони форсиро бо бањонаи «монеа барои 
идоракунии самаранок» аз маќоми расмї ва соли 
1837 дар тамоми ќаламрави Њиндустон аз маќоми 
расмият мањрум намуд.

Новобаста аз ин, забони форсї миёни ањли 
илму адаб нуфузи худро нигоњ дошта буд. Мирзо 
Асаддулоњи Ѓолиб, ки дар чунин давраи барои 
забони форсї душвор зиндагї мекард, ба форсї 
асарњои љолиб эљод намудааст. Муњаммад Иќболи 
Лоњурї бошад, бо осори пурѓановаташ забони 
форсиро дубора дар нимљазираи Њинд зинда на
муда, чунин таъкид кард:

Гарчи њиндї дар узубат шаккар аст,
Тарзи гуфтори дарї ширинтар аст.
Минтаќае, ки аз њама охир дар он маќоми 

расмии форсиро англисї ишѓол кард, Панљоб ме
бошад. Дар он љо то соли 1890 мактабњо бо забони 
форсї амал мекарданд. Соли 1849 бошад, анг
лисњо дар Кашмире, ки онро «Эрони Саѓир (хурд)» 
меномиданд, ба љои њокими мусулмон сикњтаборе 
аз сулолаи Дограро њоким монданд. Дар натиља, аз 
соли 1889 ба љои форсї дар ин водии хушманзара 
забони урду маќоми расмї гирифт.

Дар иёлати Њайдаробод бошад, то соли 1884 
забони форсї маќоми расмї дошт.

То асри XIX дар Њиндустон теъдоди асарњои 
эљодшуда ба забони форсї нисбат ба Эрон зиёд 
шуд. Нахустин рўзнома ба забони форсї бо номи 
«Ахбор» соли 1798 мањз дар Њиндустон чоп шу
дааст. Сипас, рўзномањои «Мир ъотулахбор» 
(1822) ва «Њаблулматин» (1893) низ дар Њиндус
тон ба забони форсї ба фаъолият оѓоз карданд.

Имрўз низ дар Њиндустон забони форсї 
мавќеи шоиста дошта, Радиои Њиндустон ба забо
ни форсї барнома тањия мекунад. Дар Донишгоњи 
Кашмир (Сринагар) аз соли 1969 маљаллаи «До
ниш» ба забони форсї нашр мешавад. Инчунин, 
дар як ќатор коллељу донишгоњњои Њиндустон 
донишљўён дар курсњои махсус забони форсї 
меомўзанд.

Мавриди зикр аст, ки дар бинои парлумони 
Њиндустон («Сансад Бњаван») шоњбайти зерини 
Њофизи Шерозї дар забони асл хаттотї шудааст:

Дар ин равоќи забарљад навиштаанд ба зар,
Ки љуз накуии ањли карам нахоњад монд.
Дар бинои ќонунгузории Њиндустон љой до

дани шоњбайти тољикїфорсї ва ба Фењристи 
забонњои классикии Њиндустон шомил намудани 
забони форсї аз арљгузорї нисбат ба ин забон 
дар кишвари ба мо дўсти Њиндустон гувоњї ме
дињад. 

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

ФОРСЇ
БА ФЕЊРИСТИ 
ЗАБОНЊОИ 
КЛАССИКИИ 
ЊИНДУСТОН 
ШОМИЛ ШУД

Шодравон Лоиќ Шералї навишта 
ва Хурмо Ширинова суруда буд:
Дарё! Дарё!..
Бехуд равонї, дарё,
Пирї чу дунё...
Оре, аксар дарёњо чу дунё пи

ранду рўди Душанбе пиртар аст аз 
ин зебошањр, ки дар соњилњои он 
доман густурдааст. 

Замоне мардуми русзабон бо 
муњаббат ин рўдро «Душанбинка» 
 «духтар» ё «бонуи Душанбе» ном 
мебурданд. Тибќи наќшаи сталинии 
ободонии шањр, рўд соњилбандї гар
дида, барои рўдро ба ќисматњо људо 
намудан бо хиштњои бетонї монеањо 
эљод намуда буданд.

Чанд сол ќабл рўзномаи «Садои 
мардум» (№96(3733)) зери унвони 
«Рўди ман, олам дигар шуд…» 
матлабе нашр намуда буд. Матлаб 
чунин оѓоз меёфт: «Беш аз 20 сол 
мешавад, ки рўзе чанд маротиба аз 
тирезаи дафтари корї љониби рўди 
Душанбе дида дўхта, аз дил мегуза
ронам: Оё замоне фаро мерасида 
бошад, ки нигоњи мо ба сангњои 
хушку тираранг ва алафњои хушки
даи он барнахўрда, нороњатамон 
насозад?!».

Пас аз чопи матлаб аз Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии  шањри 
Душанбе љавоб расид. Таъкид гар
дида буд, ки масъалаи ободонии 
рўд дар мадди назари масъулин 
ќарор дорад ва дар ояндаи наздик 
дигаргунињоро интизор бояд шуд. Аз 
он айём ќариб њафт сол сипарї гар
дид ва дарвоќеъ, дар ин муддат дар 
пойтахт ва соњилњои Душанберўд 
дигаргунињои фарањбахши зиёд ба 
амал омаданд. Бо љањду талоши 
Раиси шањри Душанбе муњтарам 

Рустами Эмомалї теъдоди биноњои 
пурнаќшу нигори осмонбўс афзуда, 
боѓњо ва гулгаштњои нав арзи њастї 
намуданд. Дар канори рости рўд 
роњи наќлиёт таљдид гардид ва ба 
дарозои соњил роњи пиёдагард бун
ёд ёфта, гулу бутта ва нињолњои 
зебо шинонда шуданд. Атрофи рўд 
зебою дилпазир аст, вале ба дохили 
рўд менигарему боз њамон мисраи 
шодравон Мирзо Турсунзода ба 
хотир мерасад: «Рўди ман, олам 
дигар шуд, ту њамон астї, њамон...».

Пас аз чанд рўзи чопи маќолаи 
зикршуда дар канори пули хиёбони 
Саъдї Шерозї, ќисмати ноњияи 
Сино чанд экскаватор пайдо гарди

да, дарахтони дарёро решакан ва 
сангњои ќаъри дарёро њамвор на
муданд. Аммо имрўз дар ин ќисмат 
нињолњои нав ќад мекашанд ...

Дар фасли гармо дар баъзе љой
њо гурўњњои хурди кўдаконро дучор 
омадан мумкин аст, ки машѓули 
оббозианд. Сокинони пойтахт ва 
мењмонон бепарвоёна дар соњилњои 
рўд рафтуомад доранд. Дар соњил 
курсие нест, ки даме нишинед ва 
дар дохили рўд манзарае нест, ки 
тамошо кунед. Њол он ки тамошои 
мављњои рўд ва шунидани садои 
он давою дармони хуб аст барои 
пиронсолон ва беморон.

Бидуни шак, ободонии рўди Ду
шанбе омодагии љиддї ва маблаѓи 
зиёдро таќозо дорад. Итминон 
дорем, ин мушкилиро бо дастгирии 
соњибкорони ватанї метавон ба 
осонї бартараф намуд. Кофист, 
ки ќисматњои рўд бо шарти пешакї 
обод намудан ба муњлати муайян 
барои истифода ва бањрабардорї 
ба соњибкорон таќсим карда шавад. 

Дар марњилаи ободонии ин ќисматњо 
соњибкорон метавонанд аз фурўши 
сангу шаѓал ва реги ќаъри дарё ман
фиат ба даст оранд. Пас аз бунёди 
садду дарвоза ва баландшавии 
сатњи об моњипарвариро низ ба роњ 
мондан мумкин аст.

Суханони меъмори тољик, сокини 
шањри Сочии Федератсияи Россия 
Назирљон Тоњирљонов ба хотир меояд, 
ки гуфта буд: «Сайёњон ба манотиќи 
иќлимаш гарм асосан барои ду чиз 
меоянд: офтоб ва об. Сочи дар за
мони шўравї ва имрўз њам бо обу 
офтоби худ сайёњонро љалб менамуду 
менамояд. Њоло он ба шањри сай
ёњии дараљаи олї табдил ёфтааст. 
Дар кишвари мо низ ин ду неъмат 
арзонист. Соњибкорон бояд аз ин 
неъматњо бењтару хубтар истифода 
намоянд. Агар дар даруни дарё дусе 
соябон гузореду шароити одитаринро 
барои истироњати мардум муњайё со
зед, дар фасли гармо фављфављ ода
мон љониби дарё равон мешаванд».

Барои бастани пеши об ва бун
ёди дарвозањо хиштњои бетонии 
ќаъри дарё, ки солњои шуравї 
гузошта шудаанд, метавонанд ёрї 
расонанд. Дар шароити кунунии 
камшавии оби дарёњо дар кишвар 
ва љањон ин тадбир манфиатовар 
хоњад буд, зеро дар натиљаи лоаќал 
ба як метр баланд намудани сатњи 
об њазорњо метри кубї об захира 
мегардад, ки онро њам барои обёрии 
боѓу гулгаштњо ва њам эњтиёљоти 
дигари сокинони пойтахт истифода 
бурдан мумкин аст. 

Чун дар бештари ќисматњои 
соњил аллакай роњњо бунёд гардида, 
имкони бунёди њељ гуна иншооте 
мављуд нест, ќисматњои боќимонда, 
хусусан соњили чапи рўдро – аз пули 
хиёбони Саъдї Шерозї то ќисмати 
ба рўди Кофарнињон пайвастаи он, 
ки њанўз имкони бунёди иншооти 
истироњату фароѓат вуљуд дорад, аз 
даст додан лозим нест. Хуб мешуд, 
дар ин минтаќа инфрасохтори сай
ёњї бунёд мегардид.

Ободии рўди Душанбе ободии 
пойтахт аст ва њар сокини шањр 
мехоњад ва њуќуќ дорад, бо ин рўд 
ифтихор дошта бошад. Меандешем, 
ки бо чунин сарвари дилсўзу ѓамхори 
пойтахт, мисли муњтарам Рустами 
Эмомалї ин рўз дур нахоњад буд.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

РЎДИ ДУШАНБЕ
БОИСИ ИФТИХОР БОШАД

Имсол Тољикистон љашни Садаро, ки ба 
Фењристи фарњанги моддї ва ѓайримоддии 
ЮНЕСКО ворид гардид, дар сатњи љањонї 
таљлил менамояд.
Дар аввалњои моњи декабри соли гузаш та, дар 

шањри Касани Љумњурии Ботсвана љаласаи 18уми 
Кумитаи байнидавлатї доир ба њифзи мероси 
фарњангии ѓайримоддии ЮНЕСКО доир гардид. 
Дар ин љаласа номинаи муштараки Тољикистон 
ва Эрон  «Љашни Сада» ва номинаи Тољикистон, 
Эрон, Ўзбекистон ва Туркия  «Тањзибсанъати 
зарњалкорї» ба Фењристи мероси моддї ва ѓайри
моддии башарият ворид карда шуданд.

Дар даврони соњибистиќлолї эњёи љашну 
маросими бостонии ориёї ва оммавї намудани 
онњо, бахусус љањонї шудани љашни Сада, паёме 
барои насли ояндаи мост. Барои мардуми тољик 
Истиќлолияти давлатї имкон фароњам овард, ки 
анъанањои фарњангї ва љашнњои миллии худро 
мутобиќ ба шароити замон таљлил намоянд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар бораи љашни Сада фарму
даанд: «Сада моњиятан љашни кишоварзон буда, 
ба марди дењќон аз наздик шудани фасли бањору 
оѓози корњои сањро хабар медињад ва ањли зањмат
ро ба андешаи давраи нави кишоварзї ва боѓдорї 
њидоят менамояд. Марди кишоварз бо нияти нек 
ба фасли бањор тайёрї мебинад ва тибќи таомули 
аљдодї, хокистари гулхани љашни Садаро бо умеди 
њосили фаровон ба замин мепошад».

Дар кишвари мо соли њафтум аст, ки Сада љашн 

гирифта мешавад ва кишоварзон ин идро рамзи 
хуррамию ободонї медонанд. 

Тибќи таќвимњо Сада ба анљоми чиллаи ка
лон рост меояд. Чун сардии фасли сол ба поён 
мерасад, мардум дастљамъона шодию хурсандї 
карда, якдигарро бо фарорасии ин љашн табрик 
мекарданд ва ба мисли дигар љашнњои бостонї 
суфраи зебои идона орос та, орзу мекарданд, ки 
ба сарзаминашон фасли бобаракату фаровонї 
ќадам гузорад.

Абулќосим Фирдавсї дар «Шоњнома» пайдои
ши љашни Садаро ба давраи подшоњи дуюми пеш
додї Њушанг нисбат медињад. Мувофиќи нигориши 
шоир Њушанг ба мардум тарзи афрўхтани оташро 
омўзонд ва љашни Садаро бунёд гузошт.

Ќобили ёдоварист, ки Сада, Наврўз, Тиргон ва 
Мењргон љашнњои ќадимии аљдоди ориёии мо буда, 
то њол баъзе аз маросиму оинњои онњо мањфуз 
мондаанд. Пажўњишгарон таъкид кардаанд, ки ин 
чор љашни бостонї љашни кайњонї ё нуљумианд 
ва робитаи инсон бо табиатро инъикос намуда, 
бењтарин ѓояњои инсонї моњият ва муњтавои онњо 
мебошанд. 

 Бо вуљуди њикмату фалсафаи ќадимаи худ 
Сада бар асари омилњои гуногун тайи садсолањои 
зиёд камранг ва њатто фаромўш шуда, танњо ба 
шарофати Истиќлолияти давлатї маќоми љашни 
миллии расмиро соњиб гардид. Ин љашн њамасола 
рўзи 10уми моњи бањмани солшумории шамсї таљ
лил мегардад, ки ба 30юми январи солшумории 
мелодї мутобиќ аст.

Њарчанд дар Тољикистон дар ќарни гузашта ин 

ид ба таври расмї љашн гириф
та намешуд, лекин бузургсолон 
аз фаро расидани чиллаи калон 
ва пас аз сипарї шудани 40 ша
бонарўз ва оѓози чиллаи хурд, 
яъне аз фаро расидани Сада 
ёдовар мешуданд. 

Дар бораи вожаи Сада 
шарњу тавзењњо зиёданд, аммо 
он аслан аз шумораи сад ги
рифта шуда, аз 10уми моњи 
бањман то омадани љашни 
Наврўз 50 шабу 50 рўзро фаро 
мегирад. Ба ќавли Абурайњони 
Берунї, аљдоди барўманди 
мо шабу рўзро алоњида њисоб 
мекарданд ва он дар якљоягї 
то расидани Наврўз 100 шабу 
рўзро дар бар мегирифт.

Пазироии љашни Сада аз љо
ниби Њушанг ро Фирдавсї чунин тасвир намудааст:

Шаб омад, барафрўхт оташ ба кўњ,
Њамон шоњу дар гирди шоњ он гурўњ.
Яке љашн кард он шабу бода х(в)ард,
Сада номи он љашни фархунда кард.
Зи Њушанг монд ин Сада ёдгор,
Басе бод чун ў дигар шањриёр.
Абурайњони Берунї дар «Китобуттафњим» 

љашни Садаро рамзи пирўзии Фаридун бар Зањњок 
шумурда, фарорасии адолату осоишро дар мам
лакат ба оташ афрўзии оини Сада нисбат медињад. 
Њамин тариќ, пазироии љашни Садаро ба шоњони 

пешдодї Њушангу Фаридун 
нисбат дода, онро бо афрўх
тани гулхан ва дар атрофи он 
раќсу бозї намудан пешвоз 
мегирифтанд. 

Имрўз низ ба мисли гузаш
тагонамон дењќонон якчанд рўз 
пеш ба ин љашн омодагї меги
ранд. Њезум љамъ карда, гулхан 
меафрўзанд, дар ѓуруби Офтоб 
њазорњо нафар гирди њам ома
да, бо шодмонї сайругашти 
оммавї барпо менамоянд. Дар 
гузаштањо фардои рўзи Сада 
дењќонон хокистари гулханро 
чун рамзи баракату фарово
нии њосил ба заминњояшон 
мепошиданд. Ин амал маънои 
поён ёфтани зимистон ва оѓози 
фасли бањорро дошт. 

Њамасола кишоварзон дар 
рўзњои баргузории ин љашн 
намоиши нињолњо, меваљоту 
сабзаљот, навъњои гуногуни 
таомњои миллї ва таљњизоту 

техникаи кишоварзиро роњандозї намуда, мањсули 
зањмати худро ба тамошо мегузоранд. 

Дарвоќеъ, љашни Сада таљассуми ѓояњои неки 
башардўстона аст ва мардумро ба дўс тию баро
дарї ва зањмату ободкорї даъват менамояд.

Сада љашни мулуки номдор аст, 
Зи Афредуну аз Љам ёдгор аст.

Майрамбї ЗОКИРОВА, 
ходими калони илмии шуъбаи иттилоот, 
машварат ва татбиќи дастовардњои илмии 
Институти хокшиносї ва агрохимияи АИКТ

Љашни мењру фаровонї

ЗИ ЊУШАНГ МОНД ИН САДА ЁДГОР



26 январи соли 2024 № 13 (4753)Садои мардум4 |  сомона: www.sadoimardum.tj | почтаи электронї: sadoimardum@yandex.ru

Љињати иштирок дар Фестивали байналмилалии 42-юми Фаљр њунармандони Театри вилоятии му-
сиќї-мазњакавии ба номи Ато Муњаммадљонови шањри Бохтар ба Љумњурии Исломии Эрон сафар 
намуданд.
Тавре роњбари театр Отахон Саидзода иттилоъ дод, онњо дар ин фестивал бо драмаи Љумъа Ќудус «Зол ва 

Рудоба» аз рўи «Шоњнома»и безаволи Абулќосим Фирдавсї, ки онро Бањром Ќурбонзода ба сањна гузоштааст, 
бори аввал иштирок менамоянд.

Наќшњои асосиро дар намоишномаи «Зол ва Рудоба» Фирдавсии Турдиалї (Зол), Дилафрўз Саидова (Рудо
ба), Отахон Саидзода (шоњ Манучењр), Муњаммад Шомуддинов (шоњ Сом) ва Мењрї Њољибоева (Синдўхт) бозї 
хоњанд кард. 

Ёдовар мешавем, ки њайати эљодии Театри вилоятии мусиќїмазњакавии ба номи Ато Муњаммадљонови шањри 
Бохтар соли 2023 бо ин намоишнома дар Озмуни театрњои касбии љумњурї – «Парасту» иштирок намуда, сазо
вори љойи дуюм гардида буд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

Озмунњои харид дар Портали ха
риди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар оз
мунњо бояд дар Портали хариди элек
т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон ме
тавонанд барои кумак барои баќайдгирї 

ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти 
дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида
ни њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои 
КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 

муайяншуда пешнињод намоянд. Муњла
ти муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот 
ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руста-
вели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран
дагони Портали хариди элект ронии дав
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238 53 71; 
Сармуњаррир факс 221 36 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238 53 56; муовин 238 
54 52; котибот 238 59 32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238 58 95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238 52 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 
238 58 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238 58 91; 
муњосибот 238 53 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238 54 57; хабарнигорон дар ВМКБ 93 355 
51 03, 93 458 65 69; вилояти Хатлон 919 67 88 78, 985 82 81 97; вилояти Суѓд 92 773 28 76, 92 771 76 
72, 93 535 06 66; ШНТЉ  000 03 03 80, 918 68 40 17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 26 январи 
соли 2024, соати 14:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34905 нусха

Навбатдори шумора
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 419684
Маркази саломатии ноњияи 

Кўшониён
Гипохлорид ва 

ќуттии зидди сўхтор

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 2
15.02.2024 
09:55:15

2 419686
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе

Ранги равѓанин, 
масолењи сохтмонї, 
светодиоди ранга ва 

блоки системавї 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 35
15.02.2024 
15:55:55

3 419685

Муассисаи давлатии «Мактаб 
 интернати љумњуриявии 
кўдакони ятим»и шањри 

Кўлоб

Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 27
16.02.2024 
11:09:33

Целью задания является выпол
нении ролей и обязанностей заинте
ресованных сторон проекта в сборе, 
анализе и передаче проектных данных 
и результатов, а также в разработке 
Национальной системы МиО РРД.

Квалификационные требования:
• Степень в области экономики, 

политологии, управления природными 
ресурсами, бизнесадминистрирова
ния, имеющего отношение к монито
рингу и оценки, а также управление 
проектами;

• Не менее трех лет соответству
ющего опыта работы по разработке 
и внедрению системы мониторинга и 
оценки проекта в авторитетной между
народной организации или в проекте, 
поддерживаемом донорами;

• Сертифицированный тренинг 
по разработке и внедрению системы 
МиО, проведенный надежным постав
щиком тренингов; 

• Большой опыт в разработке Руко
водства по МиО, составлении отчетов 
МиО, разработке планов реализации 
проектов;

• Опыт проведения обучения (и 
разработки соответствующих ма
териалов, например, руководств, 
презентаций и т. д.) для различных 
аудиторий (например, сельского на
селения, государственных служащих и 

специалистов, неправительственных 
организаций); 

• Опыт в разработке плана обсле
дований является преимуществом; 

• Требуются навыки работы с ком
пьютером (MS office, MS Word, MS 
Excel, Power Point, электронная почта, 
Интернета и т. д.), опыт создания и 
обслуживания баз данных (на уровне 
пользователя) будет преимуществом;

• Свободное владение письменным 
и устным таджикским и русским язы
ками; хорошее владение английским 
языком является преимуществом.

https://docs.google.com/document/d/
1fgzCrrF0ryQpOJTGzLEEDF5QMrxAn
kdi/edit?usp=share_link&ouid=103693
260577587624714&rtpof=true&sd=true

Кандидатам необходимо пре-
доставить следующие документы: 

• Подписанное и датированное 
заявление на русском или таджикском 
языке. В строке темы заявки следу
ет указать должность, на которую 
претендент претендует, и краткое 
обоснование его / ее квалификации 
на эту должность;

• Подписанное и датированное ре
зюме (CV) на русском или таджикском 
языке с контактной информацией двух 
человек, которые могут дать рекомен
дации;

• Копия диплома и других докумен

тов, подтверждающих необходимую 
квалификацию;

• Копия сертификатов и благодар
ностей, если таковые имеются.

Крайний срок подачи докумен-
тов до 11 февраля 2024 г., 16:00 по 
местному времени.

Документы необходимо пода-
вать в бумажном виде и по элек-
тронной почте по следующему 
адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД МФ РТ в здании 

МФ)
EMail: jobs.info@ecdp.tj
Phone: (+992) 37 221 06 91 
Главный специалист по закупкам 

ГРП РРД Сайфуллоев Мусо. 

На основании проверки резюме 
отобранные и включенные в короткий 
список кандидаты будут проинфор
мированы о результатах проверки в 
течение 10 рабочих дней с момента 
окончания срока подачи документов. 
Только отобранные кандидаты будут 
приглашены на собеседование и 
(если собеседование запланировано) 
оценены.

Дополнительную информацию 
можно получить по вышеуказанному 
контакту.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд 
- ЉЊАТ) љињати иштирок дар озмуни тендерии таъ-
мини маводу таљњизот аз тариќи иштироки номањ-
дуд, њамаи шахсони њуќуќии дорои иљозатномаи 
махсуси хоњишмандро аз рўи 1 лот, ки аз тарафи 
шарики рушд - Салиби Сурхи Љопон дастгирї 
меёбад, тибќи таснифоти зерин даъват менамояд:
Аз рўи лоињаи «Об ва санитария»:

Лоти 1: Таъмини маводу таљњизот барои кашидани 
хати оби нўшокї ба дењаи Сангчашмаи Љамоати дењоти 
Алмосї ва дењаи Нилуи мањаллаи Хилисойи Љамоати 
дењоти Хонаќоњи кўњии шањри Њисор.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи 
расмї дар хусуси иштирок дар озмуни тендерии баргузор
шаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат оид ба 
баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, Бонки миллии 
Тољикистон, Вазорати молияи Љумњурии Тољикис тон, маъ
лумотнома аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси 
њуќуќии дорои иљозатномаи дахлдор баромад намудан, 
инчунин, мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор 
ё бемасъул дар назди дигарон лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии 
озмуни тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот, таснифоти асосї ва 
иловагї хоњишмандон метавонанд дар соатњои корї 
бо телефони 2244285 занг зананд ё тариќи расмї бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Умари Хайём 120, унво
нии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме 
аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо 
нисбатан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул 
намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо 9 феврали 
соли 2024, соати 09:00 бо ваќти Душанбе муайян карда 
мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
Проект «Раннего развития детей для наращивания человеческого потенциала в Таджикистане», 

финансируемый Всемирным банком
Министерство финансов Республики Таджикистан объявляет конкурс на замещение позиции:

Специалист по мониторингу и оценке

ЃАРАМИ ПАРТОВ 
БА КЎЊ ТАБДИЛ МЕЁБАД,
вале масъулони ноњияи Файзободро парвое нест

 
Дар урфият мегўянд, ки «тозагї гарави саломатист», аммо 

дар ноњияи Файзобод ба ин шиор бетафовутї зоњир мекунанд.
Њамин ки ба маркази ноњия сафар кардед, ба димоѓатон 

бўи ѓализи партови пўсида меояд. Дар паси идорањои раёсати 
кишоварзї, шуъбањои њифзи иљтимої ва маориф ѓарами ахлот
порањою партовро мебинед.

Њамарўза аз назди ѓарами партов кормандони шуъбаи њифзи 
муњити зист, идораи санитарию эпидемиологї ва хољагии ком
муналии ноњия мегузаранд. Магар ба димоѓи онњо бўи ѓализи 
партовњои кўњмонанд намерасида бошад? Чунин ањволи тоќат
фарсо дар паси бозори «Истиќлолият»и шањраки «30солагии 
Истиќлолият» низ мушоњида мешавад.

Рўзњои якшанбе аз гўшаю канори кишвар савдогарон, тољирон 
ва иљоракорон мањсулоташонро вориди бозори «Истиќлолият» 
мекунанд. Њамин ки рўзи кории бозор ба охир расид, онњо пас
мондањои мањсулоти кишоварзиро дар паси бозор мепартоянд.

Њамчунин, партовро дида, гаштугузори сагњои дайду дар атро
фи бозор ва њатто назди дўконњои хўрокпазї бештар шудааст. 
Дар ин бора борњо бонги изтироб зада бошем њам, аммо пинаки 
масъулини таъмини санитарию эпидемиологии ноњия ва бозор 
вайрон нашуд.

Њамзамон, дар масофаи 500 метр дуртар бозори чорво љойгир 
буда, аз назди он дарёчаи «Ашўр» мегузарад. Поёнтари дарёча 
рўди «Ѓозї» ба самти шањраки Обигарм њаракат мекунад. Дар 
ќисмати поёнии бозори чорво низ ѓарами ахлоту партовњо кўњ 
барин хобидааст. Илова бар ин, масъулини ин бозор, соњибо
ни гову мол ва харидорону савдогарон саргини гову молро ба 
дарёчаи «Ашўр» мепартоянд, ки дар натиља об ифлос шуда, ба 
саломатии мардуми поёноб хатар эљод мекунад. Чунин ањвол, 
мутаассифона, моњњо боз идома дорад, вале чаро камбудињои 
љойдоштаро касе дидан ва рафъ кардан намехоњад?

Њокими САФАР, 
ноњияи Файзобод

Номањои бетањрир «ЗОЛ ВА РУДОБА» БА ЭРОН РАФТ

Розњои Њошим Гадо

Уќоб дар лона фарзандашро ба 
поён ишора карда, дарс медод: «Њар 
чизе, ки мељунбад, он гиранда асту 
барои ту хўрданибоб. Парвоз кун, 
чангол бизан, бидаррону бихўр».

Уќоб ба фарзандаш дарси дар
рандагї ёд медод, вале ў як чизи 

дигарро фаромўш карда буд, ки 
он љондор барои њифзи худ талош 
хоњад кард…

***
Њама гуноњњо аз бехирадї сар 

мезананд.
***

Њар сўзу гудозро охираш хур
сандист.

***
Оќибати сабру тањаммул хайр 

аст.
***

Шабу рўз ва рўзу шаб анде
шидам, ки як гирењи кўргирењи 
зиндагиро кушоям. Сад афсўс, ки 
нўгашро ёфтаму худ дар гирењ 
баста шудам.

***

Парандае аз селаи парандањо 
људо гашт, нобуд шуд…

На њар људомонда зиста мета
вонад.

***
Онњое, ки танњо зиста метаво

нанд, каманд. Дар њар аср касоне 
пайдо мешаванд.

***
Рангњо якљоя павроз карданд. 

Њангоми парвоз бо њам созиш на
карданду ба људошавї сар карданд. 
Онњое, ки якљо монданд, ба соњили 
мурод расиданд.

Таќдири рангњои људошуда то њол 
маълум нест…

***
Олиме кашфиёт карду оламиён

ро ба њайрат гузошт.

Ў гуфт:
 Торикї сояи рўшноист.

***
Бобо ба набера:
 Сарфакорию зам карданро ёд 

гир, вагарна дар зиндагї хору зор 
хоњї шуд.

***
Аз наздикон ва дўстон бисёр ёрї 

мапурс, зеро дар наздашон шумрў 
хоњї шуд.

***
Дар байни љамъият танњо будан 

дањшатнок аст.
***

Њаќиќатро бисёр макоб, њаќиќа
ти мутлаќ вуљуд надорад. Набуд, 
нест ва њељ гоњ нахоњад буд. Њама 
њуќќабозию сохтакорї ва худфиребї 

аст. Дар оянда њам ин бозињо ба 
тарзи нав давом хоњанд кард. Боз 
кї медонад.

***
Табиатро об њам обод мекунаду 

њам вайрон, одамро бошад, одам.
***

Ба сарат њар савдое, ки омад, 
парво макун.

Фаќат ба худ бигўй:
 Ин њам мегузарад.

***
Кўрњо ва карњо машварат кар

данд. Карњо кўрњоро нашуниданд, 
кўрњо карњоро надиданд.

***
Аксар ваќт чашмњо намебинанд 

онеро, ки дил мебинад.
***

Гули бехор умри дароз набинад, 
зеро он осон хўроки хазандаю чаран
дагон гардад.

Аз китоби «Розњо»,
љилди якуми осори 

Њошим ГАДО

ЭЪЛОН!
Иљрочиёни Хадамоти иљро дар ноњияи 

Синои шањри Душанбе 26 феврали соли 
2024 сањми багаравгузошташуда дар 
манзили истиќоматї, воќеъ дар шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Љ. Расулов, 
бинои 47/5, хонаи 1ро иборат аз ду њуљра 
бо масоњати 91м2 бо арзиши 40950 долла
ри ИМА, мутаносибан бо асъори миллї, ба 
музоядаи оммавї мегузоранд.

Хоњишмандон барои гирифтани маъ
лумоти иловагї метавонанд бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Маяковский 32, 
утоќи кории 32 мурољиат намоянд.

Телефон: 2352166

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шартномаи гумшудаи хариду фурўши 

квартира, ки онро Идораи нотариалии дав
латии шањри Вањдат тањти фењрасти 1Ш99 
санаи 20уми январи соли 2015 бо суроѓаи 
шањри Вањдат, кўчаи Њ. Ризо, бинои 13, 
хонаи 18 ба Љунайдов Эмомалї Аскарович 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хариду фурў
ши хонаи истиќоматии литери 2А2/хп, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњи
яи Рўдакї 24уми июни соли 2020 тањти 
фењрасти 1Ш1787 бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Чимтеппа, дењаи 
Обчакорон, хонаи истиќоматии тањти лите
ри 2А2/хп ба Шарипов  Алишер Таѓоймуро
дович (РМА 046567020) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хо

наи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» дар 
ноњияи Рўдакї 2юми августи соли 2013 бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Чимтеппа, мањаллаи Гулбутта4, хонаи 
199 ба Сатторов Абдурањим Абдулхаевич 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар ноњияи Рўдакї 2юми августи соли 
2013 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Чимтеппа, мањаллаи Гулбутта4, 
хонаи 200 ба Сатторов Бобољон Абдуљаб
борович (РМА 125496580) додааст, эъти
бор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи ќисми хирман
гоњи силсилаи ХТ №0776132, ки онро Идо
раи нотариалии давлатии ноњияи Восеъ 
21уми майи соли 2020 тањти фењрасти 
1Ш205 бо суроѓаи ноњияи Восеъ, Љамоати 
дењоти М. Мањмадалиев, дењаи Тосќалъа, 
ќисми хирмангоњ ба Муродов Мирањмад 
Холањмадович (РМА 195857758) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи гумшуда, ки онро ШВКД
2 дар ноњияи Рўдакї ба Касымов Махсат 
Хаджибаевич додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда оид ба хатм 
бо силсилаи А №489563, ки онро МТМУ 
№45и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
ба Њалимов Њотамбек  Њайдарович дода
аст, эътибор надорад.

 9Дипломи аълочии гумшудаи силси
лаи ДОА №0010169, ки онро Донишгоњи 
миллии Тољикистон соли 2016 тањти ќайди 
470 ба Ќурбонзода Анушаи Муњиб  (РМА 
127696162) додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи хо
наи истиќоматии силсилаи НТ №0658644, 
ки онро КДФ «БММЃ» дар ноњияи Рўдакї 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењо
ти Чимтеппа, дењаи Чимтеппа, бинои 1/1, 
хонаи 1 ба Њалимов Шокирљон Тољидино
вич  (РМА 046922336) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи гумшудаи оиди беподош 
додани минтаќаи саноатии собиќ мошин
саройи силсилаи ХТ № 0938023, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии шањри Норак 
2юми марти соли 2022 тањти фењрасти 
1Ш91 бо суроѓаи шањри Норак, мањаллаи 
Лангар (минтаќаи саноатї) бо масоњати 
умумии 884, 90 м2 ба Юсупов  Рустам Усмо
нович (РМА 036034589) додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи гумшудаи А02437097, 
ки онро ШВКД1 дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе 1уми августи соли 2019 
ба Ќаюмов Рањимљон Латифович (РМА 
037771092) додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, ки 
онро КДФ «БММЃ» дар шањри Душан
бе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, кўчаи Айнї, шањраки 192
193, ќитъаи 488 А ба Тураева  Зульфия 
Мирзоевна (РМА 015314610) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
хонаи истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар шањри Њисор бо суроѓаи шањри Њисор, 
љамоати дењоти Њисор, дењаи Љорубсоз, 
хонаи 59 ба Олимов Хол (РМА 095641837) 
додаст, эътибор надорад.
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